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Pasveikinimas 
SLA. Seimui.

SLA. Centro raštinės ir „Tė­
vynės” redakcijos bei spaustuvės 
personalas šituomi širdingai svei­
kina Susivienijimo Lietuvą. Ame- 
rkoje Seimą.

Linkėtina, idant Seimas netik 
SLA. kuopų svarbiuosius įneši­
mus įkūnytų, bet taip sudrutin- 
tų SLA. pamatus, kad 30-tą, Sei­
mą galėtume pasitikti su dvigu­
bai užaugusiu musų Organizaci­
jos turtu!

Tegyvuoja 28—29 Seimas!

Kokiu saiku saikuosi, 
tokiu bus atiduota.

Paskutiniu laiku „Draugo” 
redaktorius pradėjo mus taip 
vaišinti, kad mes esam priver­
sti jam padėkoti už jo nedrau­
giškumą, nes nenorime pasilik­
ti skolingais. Atiduosim, kas 
jam tikrai priguli, „saikuodami 
tuo pačiu saiku”.

Keliais atvejais „Drauge” til­
po Įvairios pastabos apie musų 
organizaciją ,kurią išvadino be­
dieviška, pirmeiviška, ir kaipo 
tokia — neatsakančia lietuvių 
reikalams. Net apskelbė viešą 
boikotą, Įsakydamas lietuviams 
katalikams nesirašyti prie Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje.. ----------- : pi* , ..

Visi lietuviai žino, jog SLA.
nėra tai politiška nei tikėjimiš- 
ka nė prieš-tikėjimiška organi­
zacija. Visi prie jos glaudžiasi 
savitarpinio susišelpimo delei. 
Ir „D.” redaktorių apėmė bai­
mė, kad, pagaliaus, lietuviai ne- 
susirištų Į stiprią organizaciją, 
nepradėtų steigti liaudies mo­
kyklų, prieglaudos namų, lab­
darybės Įstaigų ir savo kapinių. 
Mat, mažų draugystėlių nesibi­
jo; žmonės niekuomet nenuveiks 
didelių darbų pavieniais. Bet 
„Dr. ” redaktoriui negeistina, 
kad SLA. gali atlikti didesnius 
labdaringus darbus. Mat, dau­
gelio jo luomo žmonių manyta, 
kad, jei lietuviai apsiėjo be ap- 
švietos, be liaudies mokyklų, be 
prieglaudos namų ir kitokių lab­
daringų Įstaigų per tiek šimtų 
metų, tai gali laukti ir toliaus. 
O jei jiems, pašauktiems liau­
dies vadovams, užeis kada-nors 
noras, tai jie parūpinsią ir rei­
kalingas Įstaigas! Tuom-gi lai­
ku užtenka minioriis to, kad jie 
rūpinasi tiktai užgrabiniu žmo­
nių gyvenimu.

Labai gerai. Tegul jie rūpi­
nasi tuo, kuo jiems geriau pa­
tinka. Jei jiems daugiau rupi 
žmonių likimas po mirčiai, tesi­
rūpina tuo dalyku. Bet mums 
rupi musų pačių ir musų ma­
žiau susipratusių žmonių liki­
mas šiame pasaulyje; mums ru­
pi tuos žmones apsaugoti nuo iš­
tinkančių juos čionai-pat nelai­
mių ; mums rupi juos apšviesti, 
sušelpti ir mirusius palaidoti to­
kioj vietoj, kur jų kūnai ilsė­
tųsi nejudinami. Ir toks musų
besirupinimas žmonių likimu šia­
me pasaulyje nekliudo tikėjimo, 
negriauja bažnyčių. Tad jų Į- 
kalbinėjimas mums laisvamany-
bės nėra pamatuotas. 

Jei jiems yra baisus musų 
veikimas, kodėl jie nepasirūpi­
no lietuvių likimu šiame pasauly­
je, čia pat Amerikoje? Kodėl 
nesutvėrė tokios organizacijos 
dvidešimts-trisdešimts metų at­
gal? Jie, būdami vadovais, tu­
rėjo žinoti žmonių opiausius rei­
kalus. Bet, matomai, jie vado­
vais buvo tik iš vardo, o ne iš 
pasišventimo. Jei jie butų buvę 
tikrais vadovais taip, kaip kad

dori tėvai auklėja savo kūdi­
kius, tai butų pasistengę musų 
likimu visapusiškai pasirūpinti. 
Jeigu jie neturėjo supratimo ar 
noro tai daryti, tad, tegul jie, 
sveiki, netruko mums patiems 
savo reikalais rupinties.

Buvo laikai, kuomet ir kunin- 
gai SLA. organizacijoje kartu 
dirbo. Bet jie gyvesnio veiki­
mo, laisvesnės dvasios niekuo­
met neapkentė; jie visuomet per 
sekiojo progresuojančiąja narių 
mintį patol, kol pagaliaus suma­
nė atplėšti jiems pataikaujančių 
narių dalį ir pasisavino visos or­
ganizacijos užgyventą turtą. Jie 
pakėlė karščiausią, kovą, šaukė 
(iš ambonų vardais, pravardė­
mis tos organizacijos narius, kė­
liojo juos bedieviais ir t. p. Or- 
ganizacijai-gi perkentėjus visus 
tuos paniekinimus, sustiprėjus 
ir įvedus senai reikalingas re­
formas, ir delei tų refermų įve­
dimo pačiai labai nukentėjus, A— 
jie delnus trynė iš džiaugsmo, 
manydami, kad didžiausih jų 
priešas, ty. SLA., kuris ir juos 
verste verčia dirbti žmonių 
gerovei netik aname gyvenime, 
bet ir šiame, jau užmerks akis; 
bet dabar, išvydę, jog jų apsi­
gauta, jog organizacija sparčiai 
auga, vėl išnaujo pradeda ati­
darinėti dar nesenai užgijusias, 
žaizdas.

Negana to, kad redaktorius 
skelbė boikotą. Pribuvo talkon 
tūlas Purenąs. Jis, žinoma, pri­
taria „D.” redaktoriaus daine­
lei, rašydamas apie „Tc^j^s,” 
bedieviškumą, pirmeiviškumą ir 
tp. Matomai, šis dar menkiau 
nusimano apie artymo meilę, ne­
gu „promatorius” kun. Kemė­
šis. p. Purenąs sako: „Keista 
meilė ir dar keistesnis sąpro- 
tavimai”. Mat, pats skelbia 
meilę tiktai sulig apeigų ir sa­
vo tikėjimo brolių; į kitus — 
drabsto neapykantos žodžius. 
Tikrai, tai tur būti klerikaliz­
mo auklėjamoji meilė! Jis nega­
li suprasti, kaip kiti žmonės, — 
leiskim musų organizacija SLA.,
— gali turėti tokią artymo mei­
lę, kad mylėti visus vienodai, 
bile tik doras žmogus, nežiūrint 
Į tai, kokių jis butų įsitikinimų, 
ai’ katalikas, liuteronas, socia­
listas, demokratas, republikonas,
— bile tik lietuvis. Biedinam 
broliui Purėnui, matomai, stinga 
netik tos Kristaus meilės ar­
tymo, bet stoka meilės savo tė­
vų, savo bočių kalbos, savo tė­
vynės. Nesą, jei jis turėtų tą 
meilę, tai, ištiesi], nedrįstų per­
sekioti vienų-vienintėlės tos rū­
šies organizacijos, kuri aprūpina 
abelnai visų lietuvių reikalus, 
neužkenkdama nė politiškoms 
įpartijomsį nė bažnyčioms, nė 
tikėjimui.

„Draugas” mums prikiša, 
buk mes nesuprantam bažnyčios 
parapijų „parėdko”, todėl tad jų 
esą ir neapkenčiame. Mes-gi 
drąsiai pasakysim, kad kuomet 
„Draugo” redaktoriai dar koše­
lę nuo piršto valgė, mes Ameri­
koje budavojom bažnyčias. Jei­
gu tuom laiku mes žinojom, 
kaip bažnyčią pabudavoti ir ją 
užlaikyti ikišiolei, tai, turbūt, 
aišku, kad mes bažnyčių negriau 
jam ir jų reikalus suprantam. 
Žemiaus pasirašęs yra prisidėjęs 
savo dolariais prie statymo baž­
nyčių Scrantone, Shenandoah ir
Mahanoy City, Pa. Jis dėjo ne­
tik dešimtines, bet ir darbu pri­
sidėjo prie įgijimo lietuvių nuo­
savybėn bažnyčių, klebonijų ir 
kapinių. Netik mano vieno rū­
pestis ir piningai ten sukrau­
ta, bet šimtų kitų SLA. narių. 
Už visą tai šiandien eina tąsy- 
nės teismuose. Kun. Kemėšis 
vargu tesuspėjo vieną šimtinę 
(prikišti bažnyčių statymui, o 
mums, tų bažnyčitj būdavote-
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SEIMAS
Įvyks Waterbury’je, Conn.

24 iki 30 d. GEGUŽĖS MEN., 1914 metų.

Kuopų pasiuntiniams į Seimą žinotina: 
Pasiuntiniams viešbučiai:

1. The ELTON HOTEL, 38 W. Main Str.; kambariai nuo $1.50 viršiaus;
2. HOTEL CONNECTICUT, 27=29 Centre St., kambariai nuo $l.oo viršiaus

SEIMO PROGRAMAS:
1) Pirmoji Sesija prasidės 25 d. Gegužės, Panedėlio ryto 8tą valandą. Sesijos 

bus „Lietuvių Ukėsų Politikos Kliubo” svetainėje, 103 Green st.
2) 24 d. Gegužės, toje pat svetainėje, vakare, bus vakarienė priėmimui svečių. 

Įžana §1.50 ypatai. Vietas galima užsisakyti dabar, iki 18 d. Gegužės, pas J. B. Sa- 
liuną, 9 Congress Ave., Waterbury, Conn.

3) 25 d. Gegužės vakare, toje pat svetainėje, bus prakalbos. Kalbės į Seimą 
pasiuntiniai. Įžanga 15c. ypatai.

4) 27 d. Gegužės vakare, toje pat svetainėje bus Koncertas gerb. Miko Pet= 
rausko Konservatorijos. Įžanga 25c. ir 35c.

5) 29 d. Gegužės, Pelnyčius vakare, didžiausioje ir dailiausioje Waterbury Sve­
tainėje ,,Jacques Theater” bus vaidinama opera ,,FAUSTAS” ir melodrama 
,,BIRUTE.” Bilietai po 25c., 50c., 75c., §1.00 ir §1.50; galima gauti iš anksto pas 
p. J. Zemantauską, 789 Bank st.; A. J, Povilaiką. 804 Bank st ; P. Devenį, 23 Con­
gress Ave. ir pas visus Choristus Waterbury, Conn.

6) 30 d. Gegužės, užbaigimui Seimą, svečių išleidimui bus balius su šokiais ir tt.

Negalintiems pribūti Seiman:
Negalintie pribut Seiman ypatiškai iš tolimų Amerikos šalių, siųsdami Šėmiui 

pasveikinimus ir linkėjimus, nesiųskit telegramų, bet siųskit paprastuose laiškuose 
tiesiog pačiam Seimui. Siųsdami aukas Prieglaudos Namui, Mokslaeivių fondo 
įkūrimui, kankintiniams už laisvę etc., visuomet išpirkkit „Money Orderį” SLA. Iž­
dininko p. J. Skritulsko vardu. Šiaip piningus siunčiant laiške, reikia laiškas re­
gistruoti. Komisijos ir šiaip ypatos, turinčios kokius raportus ant rašto, ar pasiguo­
dimus, atsišaukimus ir tt. siųskit tiesiai Seimui šiuom adresu:

THE CONVENTION OF THE LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA

103 Green Street,
Waterbury, Conn.

SLA. 27-tas Seimas 1912 m. išrinko svarbiųjų reikalų prižiūrėjimui, tvarky­
mui ir atlikimui sekančias komisijas:

Apšvietus komisija—P. J. Šernas, Dr. J. Šliupas;
Įnstatų komisija —F. P. Bradchulis, S. E. Vitaitis,
Finansų komisija—S. Tananevičia, K. Varašius;
Kontroles komisija—J. Bendoraitis, A. Ramanauskas;
Labdarystes komisija—T. Ratkevičius, K. Jurgeli imas. 
Stovio komisija—V. K. Račkauskas, J. Ambraziejus.

Šių komisijų trečiuoju nariu yra SLA. Vice-Prezidentas, P. Mikolainis.
Virš minėtos Komisijos turi prirengti Seimui iš atliktų laike praėjusiu-dvieju 

metų ar dabar dar veikiamų darbų raportus kaipo ir paduoti naujus sumanymus 
SLA. naudai.

jam^, drįsta stačiai pasakyti, 
buk mes jų neapkenčiame ir jas 
griaujam. Kur-gi yra jūsų ta 
„ne keistoji” sąžinė?

Jie sako, buk „Tėvynė” su­
prantanti bažnyčias esant kaipir 
kokias kazarmas —turgavietes, 
ko suvis „Tėvynė” savo skilty­
se nėra pasakius. Leiskime, kad 
butų panašiai pasakyta, tai nie­
ko naujo nebūtų pasakyta. Kas 
nežino musų lietuviškų bažny­
čių biznio, tam gal būti įdo­
mu girdėti tokie priekaištai. 
Bet mes žinome, koki yra tvar­
ka parapijose, bažnyčiose ir lai­
ke pamaldų. Musų parapijose 
tankiausiai nėra parapijiečių 
rinktų komitetų; juos patįs ku- 
ningai skiria. O kur yra buvę 
tokie parapijų komitetai, tai 
vienur, kaip tai Philadelphijoj, 
Chicagoj, prašalinta su pagalba 
teismų. Gerumu parapijiečiams 
nepasiduodant, šauktasi policijos 
ir laike pamaldų kulta niekuo 
nekalti maldingieji parapijie­
čiai. Kitosc-gi parapijose, kaip 
tai Mahanoy City, Shenandoah, 
Scranton, kad tik prašalinus pa­
rapijos skiriamus 'komitetus, 
kad tik sauvališkai sudedamus 
skatikus aikvojus ir ant to sve­
timo turto šeimyninkavus eina tą. 
synės teismuose.

Žiūrint biznio žvilgsniu į baž­
nyčias ir kitas viešas įstaigas 
kur, imama tam tikra Įžanga, 

matome pastebėtinai didelį skir­
tumą. Tokį skirtumą, kad ku- 
ningai pralenkė visokius Ameri­
kos gabiausius biznierius. Im­
kime bent vieną svietiškųjų Į- 
staigų, kad ir pačią svetainę, 
kur publika moka tam tikrą į- 
žangą. Čia niekuomet nesusi­
tiksime su tuo, kad svetainės sa­
vininkas eitų per publiką laike 
perstatymo su kašute kalektuo- 
damas nuo publikos aukas bile 
kokiems, tankiai ir nežinomiems, 
tikslams. Musų-gi lietuviškose 
bažnyčiose tai yra paprasčiau­
siu dalyku. Rinkliavos daro­
ma kiekvienose pamaldose, o 
nedėldieniais po du ir tris kar­
tus. Kuuingas, pametęs mišias, 
pasidėjęs šalin arnotą, eina per 
bažnyčią, kaišiodamas kiekvie­
nam po nose kašutę. Jei vie- 
nas-kitas negali daugiau kaip 
centą aukoti, tai po mišių, užsi­
lipęs į pamokslinyčią, rodyda­
mas pirštu Į tuos žmones, išvadi­
na juos tinginiais, prasigėrėliais, 
pavydinčiais įmesti į kaselę 
„Dievui ant garbes” (?) gau­
sesnę auką. Tokis žmogus, iš­
tūnojęs kaip žarijomis apipiltas, 
nulenkęs iš didžiausios gėdos 
žemyn galvą, kitukart ir turė­
damas įžangos į bažnyčią, bet 
neištesėdamas gausenę auką ati­
duoti, pasilieka namie. Taip, jis 
išpradžių bijosi nusidėti, jis ma­
no esant nuodėme nesilankyti 

bažnyčion, bet ilgainiui toks 
žmogus pasiliauja lankęs bažny­
čią.

Kas tą žmogų padarė bedie­
viu? Gal organizacijos, kurios 
niekuomet tam žmogui nesakė, 
kad jis neitų bažnyčion? Kur 
tokiam žmogui pasidėti? Jis tu­
ri glausties ten, kur jo įmokėti 
centai pagal jo paties norą su­
teikia jam ir jo šeimynai paspir­
tį. Ar tokiam žmogui nereikia 
rupinties savo likimu? Ar jis 
neprivalo pasirūpinti, daleiskim, 
kad ir taip vadinamomis tautiš­
komis kapinėmis? Ar tokie 
žmonės, kuriuos patįs kuningai 
per savo godumą atstumia nuo 
tikėjimo ir bažnyčios, galima va 
dinti laisvamaniais? Juk dau­
guma jų eina į svetimtautiškas 
bažnyčias; kiti organizuoja ne- 
prigulmingas, ir tai liudija, kad 
jiems bažnyčių reikia. Tokių 
žmonių niekas laisvamaniais ne­
gali vadinti. O kad tokie žmo­
nės yra laikomi lygiais nariais 
SLA., bile jie užsimoka savo 
duokles, tai yra gudrus darbas 
primesti organizacijai „lais- 
vamanybą ”.

Plačiai žinomas Amerikos lie­
tuviams a. a. K. Radzevičius, 
buvęs per ilgus metus SLA. iž­
dininku, o vėliaus SLRKA. iždi­
ninku, didžiausios Shenandoah’- 
rio lietuvių Šv. Jurgio bažny­
čios fundatorius, visą savo am­
žių lankė bažnyčią. O kuomet 

pasimirė, tai buvo atmestas nuo 
bažnyčios; jo kūno neįleista 
(nors jo daugiausiai prisidėta 
prie tos bažnyčios pastatymo) į 
bažnyčią ir nepavelyta laidoti 
ant tą kapinių, kurių tvoras jis 
pats tvėrė ir toms tvoroms ak­
menis rinko be jokio atlygini­
mo atliekamame nuo darbo lai­
ke. Kaip tokio žmogaus šeimy­
na jaučiasi, o kaip gali jausties 
jo moteris ir keletas suaugusių 
dukterų, kurios likosi kuobjau- 
riausiai žmonių paniekai pasta­
tytos? Gal būti, kad tai ir jo 
mergaičių ateičiai labai užken­
kė. Jų visas amžius sunaikin­
tas. Tai tik vienas faktas iš 
milijonų.

Jei mes eitume iš vietos į vie­
tą, kur lietuviai gyvena, tai ras­
tume šimtais tokių iškoneveik­
tų pavienių ypatų; rastume ne­
mažai tokių paniekintų šeimy­
nų. Na, ar jus, kun. Kemėšis, 
Purėne ir legione, pamąstėt bent 
valandėlei apie jūsų pačių tiems 
žmonėms padarytas skriaudas? 
Vargiai. Jei pažvelgtumėt į tai, 
jau nesakau kaipo krikščionjs, 
bet kaipo žmonės, tai jūsų elgi- 
mos su žmonėmis butų visai 
kitoks. Ir dabar jums nereiktų, 
drebėti matant, kad SLA. eina 
tvirtyn ir kad ateityje gali 
steigti savo mokyklas, savo 
prieglaudos namus, savo kapi­
nes ir kitas labdaringas Įstai­
gas; kad gali ir jūsų paniekin­
tus žmones priglausti su tikru 
artymo meilės jausmu. Jei jū­
sų sąžinė butų ne keista ir ty­
ra, jus būtumėt liaudies labda­
riais ir mes visi išvieno, kaipo 
vienos tėvynės vaikai, dirbtume 
visų savo brolių nauda ir atei­
čiai. A. B. Strimaitis.

ŽINYNAS.
KAS TAI YRA MEKSIKA.

(Žiur. „Tėvynės” N 20.) 
ITT.

Žinome, jog Meksikoje yra 
revoliucija. Ji iškilo dėlto, kad 
dabartinė valdžia, esanti Huer- 
tos rankose, neprisilaiko konsti­
tucijos.

Meksikos konstitucija apskel­
bta 5 d. vasario 1857 metuose, 
primena Suvienytų Valstijų kon 
stituciją ir pats šalies valdy- 
mosi būdas yra Suv. Valstijų 
valdymuisi panašus.

Federate valdžia yra padalin­
ta į tris departamentus: jsta- 
timdavystės, administracijos ir 

it eiį.da rystės. įstatimdavįystės 
valdžia yra rankose Kongreso, 
susidedanti iš atstovų buto ir 
Senato. Atstovus renka valsti­
jos pagal gyventojų skaičių; a- 
belnai imant, 40,000 gyventojų 
išpuola vienas atstovas. Jie 
yra renkami 2 metams. Atsto­
vais gali būti renkami žmonės 
ne jaunesni kaip 25 metų ir bū­
tinai turi būti gyventojais tos 
valstijos, kuri juos renka. Da­
bar Meksikos Kongrese yra 233 
atstovai.

Senatas susideda iš 54 narių, 
po du nuo kiekvienos valstijos. 
Senatoriais renkama žmonės ne 
jaunesni kaip 30 nletų amžiaus. 
Jie renkami yra 4 metams, o kas 
du metu renkama- pusė senato­
rių skaičiaus. Senatoriai nėra 
renkami tiesiuoju balsavimu.

Administratyvė valdžia yra 
rankose prezidento, renkamo G 
metams. Jis turi būti Meksiko­
je gimęs, ne jaunesnis kaip 35 
metų, ne dvasiškis ir privalo lai­
ke rinkimų būti respublikos gy­
ventoju.

Visas teismų systemas yra be­
veik visai toks pat, kaip ir Suv. 
Valstijose.

Respublika susideda iš 27 val­
stijų. Kiekviena valstija turi 
savo gubernatorių ir atskirą 
įstatimdavystės įstaigą, legisla­
ture

Ministerių kabinetas susideda 
iš 8 narių, ty. iš šitų ministe­
rių: užsienių, vidurinių dalykų, 
justicijos, aisuomenčs darbų, fi­
nansų, armijos bei laivyno, ko­
munikacijos ir apšvietos. Per 
visą laiką respublikos gyvavimo 
valdžia buvo labai nepastovi; 
laike 59 metų Meksiką valdė 52 
prezidentai ir diktatoriai. Ir 
dabar, kaip žinome, Meksikoje 
yra dvi valdžios.

Kad įgijus nors mažytį supra­
timą apie Meksikos historiją pa­
staruose laikuose užtenka per­
žvelgti kadir pastarojo šimtme­
čio chronologiją.

Laike 113 metų, tai yra nuo 
1800 metų iki šiam laikui, Mek­
sikoje buvo 43 revoliucijos. Iš 
to skaičiaus 22 laikoma nusise­
kusiomis toje prasmėje, kad ta 
gyventojų dalis, kuri kėlė revo­
liuciją, laimėjo. Trijų revoliu­
cijų vadovai turėjo pabėgti iš 
savo tėvynės užsieniuosna; du, 
minėtinai: Vincento Guerrara ir 
Francisco Madero, likos nužu­
dyti. Čia paduodame surašą tū­
lų svarbiausiųjų atsitikimų iš 
Meksikos historijos.

1. — 24 d. vasario 1821 m. — 
Meksika atsimeta nuo Ispanijos; 
prezidentu jprenkama Augusti­
nas Iturbide, kuris 1822 m. lie­
ka apšauktas ciesorium.

2. — 11 d. gegužės tą ciesorių 
Iturbide sumuša sukilėliai, po 
vadovyste Santa Annos.

3. — 12 sausio, 1829, — re­
voliucija, kurią veda Santa An­
na, nusiseka; prezidentu išrin­
ktą Guerrara.

4. — 4 geg., 1820,—Guerrera 
numesta nuo sosto ir nužudo­
ma; prezidentu išrenkama ge­
nerolas Bustament’as.

5. — 1832 m. gruodžio mėne­
syje Santa Anna vėl sukelia 
revoliuciją ir į Bustamento vie­
tą prezidentu išrenkama Manuel 
Pedraz.

6. — 1833 m. gruodžio m., — 
revoliucija baigiasi tuo, kad 
Santa Anna apsiskelbia Meksi­
kos diktatorium.

7. — 29 d. balandžio, 1837 m.
— Bustament’as vėl lieka Mek­
sikos prezidentu.

8. — 15 d. ilepos, 1840 m. — 
Meksikos sostapilį užima gene­
rolas Urrea ir apsiskelbia pre­
zidentu.

9. — 8 d. rugpjūčio, 1841, mai 
štas prieš generolą Bustament’ą.

10. — 6 d. gruodžio, 1844, — 
prezidentu liekasi generolas He­
rrera.

11. — 14 d. gruodžio, 1845,— 
generolas Paredez nuverčia nuo 
sosto prezidentą Herrerą.

12. — 14 d. rugpjūčio, 1846,
— generolas Jose Salas išveja 
lauk generolą Paredez’ą.

13. — 27 d: liepos, 1852, — 
pasibaigus kelių metų revoliuci­
jai, Meksikos prezidentu lieka 
išrinktas Santa Anna ir prezi­
dentą Aristą priverčia rezignuo­
ti.

14. — Liepos m., 1855, visuo­
tinas suksimas Meksikoje, ir 
Santa Anna yra priverstas iš­
bėgti iš Meksikos.

15. — 4 d. spalių 1855 m. pre­
zidentu lieka generolas Ayva- 
rez.

16. — 1858 m. sausio m., pre­
zidentą Comfortk prigauna jo 
draugas Zuluaga, kurs ir lieka 
prezidentu.

17. — 1861 m. į Meksiką su­
grįžta Venito Juarez’as ir, pa­
sibaigus maištui, lieka preziden­
tu.



18. — 1861 m., lapkričio m.,— 
Prancūzai apskelbia Maksimilia- 
ną Meksikos karaliumi.

19. — 1867 m., liepos m., — 
Juarez vėl veda revoliuciją ir 
vėl lieka prezidentu.

20. — 1868 m. sukilimą veda 
Porfirio Diaz’as; Juarez likos 
nužudytas.

21. 16 d. lapkričio, 1876 m.,— 
Porfirio Diaz’as pradeda valdy­
ti šalį.

•22. — 6 d. lapkričio 1911 m.— 
revoliucija priešais Diaz’ą. — 
Madero lieka prezidentu.

23. — 18 d. vasario, 1913 m., 
— Victoriano Huerta lieka Mek­
sikos prezidentu; pasibaigia Fe- 
lixo Diaz’o sukeltoji revoliucija.

24. — 23 d. vasario, 1913, — 
nužudytas Madero; spėjama, 
kad tai įvyko, Huertai įsakius.

25. — 22d. balandžio, 1914
m., —Suvienytos Valstijos už­
ima uostą Vera Cruz.

(Da ne galas.)

SLA. Reikalai
SLA. KUOPŲ ĮNEŠIMAI 

SEIMUI
(„Tėvynės” Redakcijos galuti­

nai sutvarkyti.)
I. Įnešimai sulig permainų 

Konstitucijoje.
1. — Atmainyti 122 paragra­

fą toje prasmėje, kad įstojimo 
laikas turi skaityties nuo tos 
dienos, kada kuopa priėmė apli- 
kantą. — Įneša 16 kp., Dorris- 
ville, III. (28 nar.).

. 2. — Pataisyti apskaitliavimą 
prie Konstitucijos par. 151. Žr. 
„Tėv.” num. 18. — 245 kp., 
Newark, N. J. (26 nariai).

3. — Permainyti Konstituci­
jos paragrafą 167—168 toje pra 
smėje, kad, pametus paliudiji­
mą ir gavus į jo vietą naują, 
nebūtų netenkama tiesų, su se­
nuoju paliudijimu surištų. — 8 
kp., Easthampton, Mass. (12 na­
rių). ■"!

4. — Pridėti prie 122 parag­
rafo pataisą1, kad gydytojo at­
mestam aplikantui turi būti grą­
žinamos mokestįs, atskaičius iš­
laidas kuopoje ir Centre. — 245 
kp., Newark, N. J. (26 nariai).

5. — Posm. Apsaugos nariai 
turi būti skaitomi pilnais nariais 
už 1 metų laiko; 6 mėn. išbuvę 
turi tiesą gauti pusę posmerti- 
nės, o 12 mėnesių — pilną. — 
16 kp., Dorrisville, III. (28 na­
riai).

6. — Seimus laikyti kas me­
tai. _ 11 kp., Waterbury, Conn. 
(218 narių), 14 kp. — 115 na­
rių ir 64 kp. — 142 nariai.

H. — Blanku klausimas.
1. — Narėms-moteriins pala- 

go pašalpos blankas padaryti vi­
sai trumpas. — 43 kp., — 187 
nariai.

2. — Sutrumpinti blankas. — 
11 kp. — 218 narių.

3. — Sutrumpinti ligonių blan 
kas. — 43 kp. — 178 nar. ir 172 
kuopa — 29 nariai.

4. — Sutrumpinti įstojimo 
blankas į I ir II skyrius. — 43 
kp., So. Boston, Mass. — 178 
nariai.

III. — Pildomoji Taryba. 
Centro Raštinė ir SLA. Namas.

1. — Į Pildomąją Tarybą kan 
didatus prieš nominaciją viešai 
per organą perstatyti su nuro­
dymu kandidato ypatos tinka­
mumo į urėdą. — 11 kp., Water­
bury, Conn., 218 nar. ir 20 kp., 
Union City, Conn. — 40 narių.

2. — Prezidentas turi būti 
prie Centro, kad užimtų Gener. 
Organizatoriaus vietą. — 74 kp. 
Chicago, Ill., 58 nariai.

3. — Kasieriaus ir Sekreto­
riaus urėdus palikti posenovei. 
— 10 kp., Philadelphia, Pa., — 
56 nar., ir 34 kp., New Britain, 
Conn. — 92 nariai.

4. — SLA. Namą New Yorke 
parduoti ir pirkti kitą Namą 
Illinois arba Penn. valstijose. — 
194 kp., Cicero, III., 43 nariai.

5. — Perkelti Centrą ir „Tė­
vynę” į Wilkes Barre, Pa. — 
7 kp., Pittston, Pa. — 173 nar.

6. — Centrą perkelti į TU. 
arba į Penn. valst. — 27 kp., 
Auburn, Me., — 30 narių.

7. — Centrą ir SLA. Namą 
palikti posenovei New Yorke, — 
41 kp., Lawrence, Mass., —24 
nariai.

IV. — Tėvynės” klausime.

1. — Padidinti „Tėvynę” iki 
8 puslapių ir leisti sykį į sa­
vaitę. — Įnešė: 7 kp., Pittston, 
Pa., — 173 nariai; 11 kp. — 218 
narių; 14 kp., — Cleveland, 
Ohio — 115 narių,- 17 kp., 
Brockton, Mass., — 21 nar.; 20 
kp., — Union City, Conn. — 40 
narių; 27 kp., Auburn, Me., — 
30 nar.; 36 kp., Chicago, Ill.,— 
145 nar.; 41 kp., Lawrence, 
Mass., — 24 nariai; 43 kp., So. 
Boston, Mass., — 178 nariai; 
57 kp., Worcester, Mass., — 83 
nariai; 60 kp., Grand Rapids, 
Mich., — 38 nar.; 62 kp., Lo­
rain, Ohio — 19 narių; 64 kp., 
Baltimore, Md., — 142 nariai; 
70 kp., Cliffside, N. J., — 40 
narių; 34 kp., New Britain, 
Coiln., — 92 nariai; 87 kp., So. 
Omaha, Nebr., — 50 narių; 125 
kuopa, Melrose Park, Ill., — 13 
narių; 126 kp., New York, N. 
Y., — 93 nariai; 150 kp., Za­
nesville, Ill., — 13 nar.; 172 
kp., Duquesne, Pa., — 29 nar.; 
194 kuopa, Cicero, III., — 43 
nariai; 38 kp., Brooklyn, N. Y.,
— 74 nar. — Viso 22 kuopos, 
1,673 nariai.

2. — „Tėvynę” leisti du kar­
tu savaitėje. Įneša: 74 kp., Chi­
cago, Ill., — 58 nariai; 83 kp., 
Brooklyn, N. Y., — 53 nar.; 110 
kp., Racine, Wis., — 35 nariai; 
130 kp., Roseland, Ill., — 5 
nar. Viso — 4 kuopos, 151 
narys. ,

2a. — „Tėv.” padidinti pagal 
redaktoriaus nurodymą. — 29 
kp., Westville, Ill., 139 nariai.

3. — Padidinti „Tėvynę” iki 
8 puslapių ir leisti du kartu į 
savaitę. — 113 kp., Thompson­
ville, Conn., — 16 narių.

4. — „Tėvynės” padidinimo 
klausimą, palikti Seimui. — 30 
kp., Scranton, Pa., — 84 nr.

5. — „Tėvynę” puošti paveik­
slais iš lietuvių gyvenimo. — 
100 kp., Racine, Wis., — 17 nar.

6. — „Tėvynėje” netalpinti 
jokių ginčų, neliečiančių Susi­
vienijimo Liet. Amerikoje. — 
64 kp., — 142 nar.

7. — Medikališkų klinikų ir 
šiaip neteisingų apskelbimų ne­
talpinti „Tėvynėje”. — 11 
kuopa, — 218 narių; 14 kp., — 
115 nar.; 36 kp. — 145 nar.; 
38 kp., — 74 nar.; 43 kp., — 
178 nar.; 100 kp. — 17 narių. 
Viso — 6 kuopos, 747 nariai.

8. — Kuopų Sekretorių ant­
rašus talpinti organe kas ber- 
tainis metų — 11 kp., — 218 
nari.; 14 kp., — 115 nar.; 27 
kp., — 30 nar.; 34 kp., — 92 
nar.; 38 kp., — 74 nar.; 57 kp.,
— 83 nar.; 87 kp., — 50 nar.; 
viso — 7 kuopos, 642 nariai.

9. — Nupirkti „Tėvynės” 
spaustuvei „Linotype”. — 11 
kp., — 218 nar.; 10 kp., — 56 
nariai; 17 kp., — 21 nar.; 14 
kp., — 115 nar.; 20 kp., — 40 
nar.; 27 kp., — 30 nar.; 29 kp.,
— 137 nar.; 34 kp., — 92 nar.; 
41 kp., — 24 nar.; 43 kp., — 
178 nar.; 38 kp., — 74 nar.; 57 
kp., — 83 nar.; 64 kp., — 142 
nar.; 87 kp., — 50 nar.; 100 
kp., — 17 nar.; 113 kp., — 16 
nar.; 126 kp., — 93 nar.; 194 
kp., — 43 nar. Viso — 13 kuo­
pų, 1,429 nariai.

V. — Pašalpos Skyriaus klau­
sime:

1. —Pašalpos skyrių palikti, 
kaip buvo. — 10 kp., — 56 na­
riai; 14 kp., — 115 narių; 38 
kp., — 74 nar.; 57 kp., — 83 
nar.; 64 kp., — 142 nar. Viso
— 5 kuopos, 470 narių.

2. — Dabartinį Pašalpos sky­
rių palikti posenovei, tik prie jo 
pridėti kitą augštesnį laipsnį.— 
34 kp., New Britain, Conn., — 
92 nar. ir 87 kp., — 50 narių.

3. — Mokėti pašalpą per 26 
savaites po $6.oo ir per 26 sa­
vaites po $3.oo. — 16 kp., — 28 
nariai; 29 kp., — 137 nar.

4. — Įsteigti augštesnį pašal­
pos skyriaus laipsnį. — 125 kp.,
— 93 nariai.

5. — Įvesti dar du pašalpos 
skyriaus laipsniu, kad butų mo­
kama: už 30c. — $6.oo; už 60c.
— $12.oo ir už 90c. — $18.oo.— 
1 kp., Edwardsville, Pa., — 106 
nar.; 35 kp., — 131 nar.; 36 kp.,
— 145 nar.; 62 kp., — 19 nar.; 
83 kp., — 53 nar. Viso — 5 
kuopos, 4f>4 nariai.

6. — Įvesti tik antrą Pašalpos 
Skyriaus laipsnį: už 60 c. mėne­

syje —$12.oo pašalpos savaitė­
je. — 41 kp., — * 24 nar.; 60 
kp., — 38 nar.; 70 kp., — 40 
nar.; 17 kp., — 21 nar.; 74 kp.,
— 58 nar.; 87 kp., — 50 nar.; 
113 kp., — Thompsonville, 
Conn., — 16 nar.; 125 kp., — 
13nar.; 130 kp., — 5 nar.; 172 
kp., — 29 nar.; 194 kp., — 43 
nar. Viso — 11 kuopų, 337 
nariai.

7. — Pailginti pašalpos lai­
ką. — 194 kp., Cicero, III., — 
43 nariai.

8. — Pailginti pašalpos lai­
ką : 25 savait. po $6.oo ir 25 sav. 
po $3.oo. — 17 kp., — 21 nar.;
27 kp., — 30 nar.; 70 kp., — 40 
nar.; 113 kp.,— 16 nar.; 130 
kp., — 5 nar.; 172 kp., — 29 
nar. Viso 6 kuopos, 141 nar.

9. — Pašalpos mokėjimo lai­
kai prailginti iki 30 savaičių. — 
7 kp., — 173 nariai.

10. — Ligoniams pašalpą, mo­
kėti nelaukiant, pakol jie užsi­
mokės skolos, į kurias įėjo besir- 
gdami. Tegul Centras siunčia 
kuopos kasieriui, o kuopos ka- 
sierius visas skolas atsilaikys. 
Ikišiol to nebuvo. — 16 kp., —
28 nar.

11 — Į pašalpos skyrių ga­
lima Įstoti, pilnai užsimokant 
iškalno už praėjusius 6 mėne­
sius. — 35 kp., — 131 nar.

12. — Nustatyti tam tikrą pa­
šalpos sumą, kurią išėmęs narys 
nebegali daugiau jau pašalpos 
gauti. Kuopa patartų pripažin­
ti, jog narys turi tiesą gauti iš 
Pašalpos Skyriaus $250.oo išvi­
so pašalpos ligoje tokiu budu: 
ligos laike jam gali būti išmo­
kėta iki $225 išviso, o likusieji 
$25.oo išmokama jam pasimirus, 
jo laidojimo ekspensams paden­
gti, jei jis, išėmęs pašalpą, pa- 
siliek^Pašalpos Skyriuje ir re- 
guliariskai moka savo mokestis Į 
tą skyrių. — 126 kp., — 193 nar.

IV. — Prieglaudos Namo rei­
kaluose :

1. — Rupinties Prieglaudos 
Namo įsteigimu. — 10 kp., — 
56 nar.; 11 kp., — 218 nar; 14 
kp., — 115 nar.; 27 kp., — 30 
nar.; 29 kp., — 137 nar.; 36 
kp., — 145 nar.; 38 kp., — 74 
nar.; 43 kp., — 178 nar.; 70 
kp., — 40 nar.; 74 kp., — 58 
nar.; 87 kp., — 50 nar.; 62 
kp., — 19 nar.; 108 kp, —7, 31 
nar.; 113 kp., — 16 nar.; 194 
kp., — 43 nar. Viso 15 kp., 1,- 
210 narių.

2. — Išrinkti komisiją, kuri 
rūpintųsi Prieglaudos Namo į- 
steigimu. — 64 kp., — 142 nr.

3. — Iš Taut. Centų paskirti 
Priegk Namams $100,oo. — 64 
kp., — 142 nar.

4. — Iš Taut. Centų kas Sei­
mas skirti Preglaudos Namo 
Fondan po $200.oo. — 126 kp.,
— 93 nar.

V.. — Vaikų Skyriaus klausi­
me: ,

1. — Vaikų Skyrių geriau su­
tvarkyti. — 64 kp., — 142 nar.

2. — Pagerinti Vaikų Sky­
riaus mokesčių lentelę: — da­
bartinė yra per augšta. — 7 kp , 
173 nar.

3. — Įvesti naują Vaikų Sky­
rių, kad vaikai, mokėdami pa­
gal jų amžiaus mokestį, galėtų 
gauti išmokėjimą gyvais būda­
mi. — 11 kp., 218 nar.; 70 kp.,
— 40 nar.; 113 kp.. — 16 narių. 
Viso — 3 kuopos, 274 nariai.

VIU. — Nauji sumanymai:
1. — Paskirti Cento General; 

Organizatorių, kurs važinėtų po 
lietuvių kolonijas ir steigtų nau­
jas SLA. kuopas bei gaivintų 
nusilpnėjusia. — 1 kp., — 106 
nar.; 10 kp., — 56 nar.; 11 kp.,
— 218 nar.; 14 kp., — 114 nar.; 
17 kp., — 21 nar.; 36 kp., ■ — 
145 nar.; 41 kp., — 24 nar.; 
43 kp., — 178 nar.; 60 kp., -- 
38 nar.; 126 kp., — 93 nariai. 
Viso — 10 kuopų, 1,294 nariai.

2. — Keliaujančio Organizato­
riaus nereikia. — 30 k p., —- 84 
nariai.

3. — Organizatoriams ir šiaip 
neriams duoti už prirašinėjimą 
naujų narių tani tikrus ženkle­
lius. — 70 kp., — 40 narių.

4. — Pridėti pataisymą prie 
Konstitucijos, kad „Tėvynės” 
redaktorius butų Renkamas re­
ferendumu, kaip ir kiti Pildo­
mosios Tarybos nariai. — 7 kp.,
— 173 nariai.

5. — Įsteigti metinę šventę 

agitacijai už SLA. — 35 kp.,— 
131 nar.

6. — Skirti piningų agitaci­
jai. — 194 kp., — 43 nar.

7. —Laikyti Seimus Biržely­
je. — 36 kp., — 145 nar.

8. — Garsinti SLA. visuose 
įžymesniuose lietuvių laikraš­
čiuose. — 60 kp., — 38 nar.

9. — SLA. piningus padėti 
ant didesnio (pvzd. 5%) nuo­
šimčio. — 10 kp., — 56 nar.

10. — Apsaugos piningus sko­
linti ant 1 užstato (mortgage).
— 74 kp., — 58 nar.

11. — SLA. Pild. Taryba ne­
turi tiesos be Seimo dalinti 
Garbės Narystės. — 30 kp., — 
84 nar.

12. — Pataisyti 27 Seimo nu­
tarimą toje prasmėje, kad eks- 
pensų fondan butų mokama ir 
narių, kurie priklauso į Pašal­
pos Skyrių, nes to skyriaus ve­
dimui pasidaro atskiri ekspen- 
sai. Tegul Seimas galutinai tą 
dalyką išriša. — 106 kp., — 16 
narių.

13. — Sumažinti Susivieniji­
mo reikalams mokestį ir padary­
ti taip, kad dviejų skyrių rei­
kalus apmokėtų abu skyrių. — 
106 kp., — 16 narių.

14. — Atimti organizatoriams 
atlyginimą už prirašinėjimą na­
rių. Išrodo, kad organizatoriai 
dirba ne del organizacijos labo, 
tik už piningus. — 16 kp., — 
28 nariai.

15. — Visose kuopose įvesti 
vienodas finansų kningas. 60 kp.,
— 38 nariai.

16. — SLA. atskaitas leisti 
atskiruose nuo „Tėvynes” prie­
duose. — 30 kp., — 84 nariai; 
100 kp., — 17 narių.

17. — Nepriimti į SLA. žmo­
nių, tarnaujančių policijoje ar­
ba milicijoje. — 150 kp., — 13 
narių.

18. — Steigti kooperatyvišku 
budu dienrašti prie SLA., sky­
rium nuo „Tėvynės”. — 74 kp.,
— 58 nar.

19. — Ateinantį Seimą laikyti 
Pittstone, Pa., — 7 kuopa, 173 
nariai.

20. — Iš Pašalpos Skyriaus 
skirti kokią< nors sumą pakasy­
noms ($75.oo), imant tam tiks­
lui 5c. mėnesyje iš nario mo­
kamų į Pašalpos Skyrių mokes­
čių. — 150 kp., — 13 narių.

21. — Įsteigti Fondą Kali­
niams šelpti. — 20 kp., — 40 
narių; 45 kp., — 187 nar.; 194 
kp., — 43 nar. Viso — 3 kuo­
pos, 261 narys.

22. — Įsteigti SLA. stipendi­
jos Fondą. — 11 kp., — 218 
nar.; 20 kp., — 40 nar.; 30 kp..
— 84 nar.; 36 — kp., — 145 
nar.; 41 kp:, — 24 nar.; 43 kp.,
— 178 nar.; 108 kp., — 31 nar.; 
126 kp., — 93 nar. (126 — ta 
kuopa pataria iš Taut. Centų 
skirti Fondui po $200.oo kas 
Seimas). Viso — 8 kuopos, 913 
narių.

23. — Sumažinti mokslei­
viams įstojimo ir mėnesines duo­
kles. — 133 kp., — 7 nar.

24. — Imigrantų Šelpimo dr- 
ją remiant, reikalauti, kad jos 
kningos ir rokundos butų pave­
damos SLA. kontrolei. — 30 
kp., — 84 nar.

25. — Skirti auką imigrantų 
šelpimui. — 87 kp., — 50 nar. 
133 kp., •—16 nar.

26. — Padalinti Tautiškus 
Centus moksleiviams, Prieglau­
dos Namui ir Imigrantams. — 
36 kp., — 145 nariai.

27. — Paaukoti iš Tautiškų 
Centų $50.oo „Litwai”. — 41 
kp., — 24 nar.

28. — Apsvarstyti 64 kuopos 
dvįiejų našlaičių Radavičiukų 
reikalą. — 64 kp., — 142 nar.

29 .— Pakelti' Seime ir su pa­
galba Liet. Mokslo ir Dailės 
Draugijų išrišti klausimą kas- 
link Tautiškos Vėliavos. — 130 
kp., — 5 nar.

30. — Rinkti iš Amerikos lie­
tuvių rezoliucijas su reikalavi­
mu Lietuvai savyvaldos ir jas 
priduoti Rosijos Durnai. — 11 
kp., — 218 nar.; 34 kp., — 92 
nar.; 43 kp., — 178 nar. Viso— 
3 kuopos, 478 nariai.

31. — Seimas pats turi organi­
zuoti apskričius, o ne pačios 
kuopos; dabar pasitaiko taip, 
kad kai-kurios kuopos pačios 
nežino, prie kokio Apskričio pri­
gulėti. — 29 kp., — 137 nariai.

PASEKMES SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS 
RINKIMŲ INVYKUS1Ų BALANDŽIO MEN., 1914 m.
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1320 320 463 871 720 492 1726 153 192 817 866 346 829 827 1089 677 292 285 511 1167 378

SLA. Pildomojon Tarybon tikos išrinkti: Prezidentu — F. Živatkaukas 
Vice-Prezidentu — P. Mikolainis, Sekretorium — A. B. Strimaitis, Iždininku -
T. Paukštis, Iždo Globėjais — K. Varašius ir T. Asiramskas, Daktaru - K vote 
ju — Dr. J. Šliupas.

Balsų rokavimo Komisija:
70 kp. narys, K. STEPONAVICE,
71 kp. narys, J. KACERGIS, .
SLA. Centro Sekret., A. B. STRIMAITIS.
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AUKA VISUOMENĖS 
REIKALAMS.

Newark, N. J., 
Gegužės 18, 1914.

Gerb. „Tėv.” Redakcija: —
Besiartinant SLA. Seimui, no­

riu jj nuoširdžiai pasveikinti ir 
linkui jam pasekmingai vykinti 
savo prakilnius užmanymus. Pri­
jausdamas tokiems užmany­
mams, noriu ir aš kiek prie jų 
įkūnijimo prisidėti. Todėl siun 
čiu per Gerb. „Tėvynės” Reda- 
ksįją $55,00, kuriuos meldžiu 
šiaip išskirstyti:

1. — Jovaro Ūkio Steigimo
fondam ....................................... $20

2. — L. M. ir D. Dr-jų
Namams Vilniuje ............... 10

3. — SLA. Prieglaudos
Namams ............... ,.................. 5

4. — Politiškiems Kanki­
niams ...................................... 10

5. — Kristijono Duonelaičio
Paminklui .............................. 5

6. — SLA. Moksleivių
fondo įkūrimui ................... 5

Viso labo $55
Tebūna šitos aukas taipgi ir

Lietuvių spaudos atgavimo 10
metų sukaktuvių paminėjimui!

Su tikra pagarba, —
Dr. J. J. Kaškiaučius, 

152 Polk St., Newark, -N. J.

ta, kad Pildomoji Taryba kreip­
sis į Seimą, idant jis tą nomi­
naciją užtvirtintų.

Pasirodžius tai žiniai (nebu­
vo tai oficiališkas Pildomosios 
Tarybos pranešimas) „Tėvynė­
je”, 40-toje kuopoje, Pittsburg, 
Pa., prie kurios priklauso ir 
du Pild. Tarybos nariu, pakel­
ta protestas’ prieš tokį „nekon- 
stitudionališką ’ ’ Pildomosios 
Tarybos pasielgimą. Protestas 
buvo prisiųstas „Tėvynės” re­
dakcijom To protesto turinys 
ir stylius buvo toks, kad redak­
cija pasijuto priversta' susirašy­
ti su 40-ta kuopa; susirašinėji­
muose' išaiškinta kuopai tikrasis 
dalykų stovis ir patarta tuo 
klausimu neužimti „Tėvynėje” 
vietos, bet palaukti Seimo ir 
Seimui pavesti to klausimo iš­
rišimą. „Tėvynės” argumentai 
buvo rimti, tad kuopa sekančia­
me savo susirinkime nutarė pro­
testą atšaukti ir „Tėvynėje” jo 
neskelbti.

Šitaip ištikrųjų tasai dalykas 
ir užbaigta iš redakcijos pusės. 
Bet štai, belaukiant Seimo, vie­
name pašalinių laikraščių („Dil­
gėlėse”) p. J. Baltrušaitis, 40 
kuopos narys, pataria Seimui 
(tarytum visi SLA. nariai skai­
tytų „Dilgėlės”) garbės narys­
tės klausimą, pakelti ir duoti jį 
Susivienijimo nariams nubalsuo­
ti. Ir čia pat p. Baltrušaitis pa­
sako, buk „Tėvynės” redakcija 
40 kuopos protestą suspendavo. 
Mums norisi manyti, kad p. Bal­
trušaitis užmiršo, kaip ištikrųjų 
su tuo protestu yra buvę, nes 
kitaip ar-gi jis butų paskelbęs 
tokią storą neteisybę ? Ant tų 
pačių pėdų „Laisvė” atkartoja 
tą žinią iš „Dilgėlių” ir atkar­
toja, buk „Tėvynės” redakci­
ja nedavusi gvildenti klausimo 
organe. Išdalies teisybė — „Tė­
vynė” nedavė gvildenti organe 
klausimo, kurį kuopa sekančia­
me savo susirinkime atšaukė. 
Mes manome, jog taip mums ir 
reikėjo pasielgti.

Prie progos mums prisieina 
pastebėti, kad įnešimo autoriui, 
p. J. Baltrušaičiui, tur būti, mu­
sų konstitucija ir visa tvarka 
maža tėra žinoma, jei jis tokiu 
„nekonstitucionališku” budu pa 
duoda Seimui sumanymą. pridėti 
prie konstitucijos priedą. Tuo 
musų konstitucifios nežinojimu 
atsižymi ir tūlos musų kuopos, 
siunčiančios Seimui patarimus 
mainyti arba taisyti konstituci­
jos vietas. Todėl čia to dalyko 
paaiškinimui atkartosime kon­
stitucijos 90 par. pusi. 20:

„90 — a) Visi dalykai, palie­
čiantis Susivenijimo Lietuvių 
Amerikoje Įstatymus, kaip an­
tai: projektai naujų įstatymų, 
permainos, dapildymai, pataisy­
mai ir tt. yra pilnoje Įstatymų 
Komisijos žinioje ir jai vienai 
tik priklauso.

b) Visokie nauji sumanymai 
sulyg įstatymų turi būti pačių 
kuopų ar pavienių narių prisiun 
čiami įstatymų Komisijai lai­
ku. kad ji galėtų bent 90 die­
nų prieš Seimą visą medžiagą 
sutvarkyti ir paduoti per orga­
ną kuopų apsvarstymui ir nu- 
įbalsavimui. Įstatymų Komisi­
ja balsavimo pasekmes praneša 
Seimui”.

Taigi, jei gerb. p. Baltrušai­
čio ir tų 40 kuopos narių, ku­
rie balsavo už protestą, butų 
pasirūpinta apsipažinti su SLA. 
konstitucija, tai jie butų atsi­
kreipę į Įstatymų Komisiją ir 
tikrai konstitucijos keliu butų 
pakelta klausimas apie naują 
konstitucijos paragrafą. O jei 
p. Baltrušaičio butų pasirūpinta 
geriau sužinoti aie 40-tos kuo­
pos projetą, tai nebūtų jam pri­
siėję pasakyti neteisybę apie 
„Tėvynės” redakciją, buk ši 
suspendavus kuopos protestą.

: :Po cenzūros priespauda. La­
bai gražią astabą apie cenzūros 
priespaudą randa^ne laikrašty­
je „Western Review”. Prime­
nama Francijos laikraštija iš 
tų laikų, kuomet Napoleonas pa­
bėgo nuo šv. Elenos salos, ir 
parodoma kaip apie tą. faktą ži­
nių skyriuose rašė Paryžiaus 
laikraščiai, buvę tuokart po di­
dele cenzūros priespauda. Tai 
buvo 1815 metuose. Laikraš­

AUKA JOVARO UKIUI.
Chicago, Ill., 

Gegužės 17 d., 1914.
Į „Tėvynės” Redakciją.

Gerbiamoji Redakcija!
Teko man perskaityti kninge- 

lę „Įsteigkime Tautiškai Ūkį” 
ir persitikrinau, kad šitas suma­
nymas yra labai prakilnus ir ne 

' atidėliotinai reikalingas tautiš­
kųjų veikėjų skaitliaus padau­
ginimui. Dabai' Lietuvai pasi­
šventusiųjų veikėjų yra neper- 
didelis skaitlius, tą. musų veikė­
jų skaitlių būtinai reikia padau­
ginti.

Šitas Tautiško Ūkio įsteigimas 
geriausiai gali parūpinti Lietu­
vai visą eilę veiklių talkininkų.

Kas gi neturtingus tėvynai­
nius atbaido nuo pasišventimo 
Lietuvos labui, jei ne baimė ba­
do ir ligos? O nelaimėje esan­
čius musų tėvynainius sulig šiol 
niekas negelbėjo, jei bent miru­
sius apraudodavo. Reikėdavo 
nepaprastai karšto patriotizmo 
idant save išsižadėjus dirbti Lie 
tuvos naudai. Lėtesnieji ir ne- 
taip karšti tėvynainiai drovisi 
kibti darban, kuris dažniausiai 
grasina begaliniais vargais.

Dabar musų tautiškieji reika­
lai šimteriopai pasidaugino. Pa­
sidaugino ir reikalavimas tautiš­
kųjų dąrbininkų — ir štai Tau­
tiškojo Ūkio Įsteigimas užtikri­
na tinkamą pašalpą nelaimėn 
patekusiems tautiškiems veikė­
jams. Bet dar tasai ūkis tiktai 
pradėta vykinti, dar toli sulig 
žadamajai pašalpai... O mums 
tutiškieji veikėjai būtinai reika­
lingi jau šiandien. Taigi vy­
kinkime šitą labai prakilnų su­
manymą. Aš nuo savęs tam ti­
kslui (Jovaro Ūkio Įsteigimui) 
aukoju 50 rublių ($25.25) ir 
meldžiu kitų tėvynainių pasisku 
binti šitą daug žadančią tautiš­
ką Įstaigą gyvenimai! įvykinti.

Juozas Savnorius,
P. S. Money Orderį, arba kra- 

sos užsakymą, už $26.25 podraug 
įdedu. J. S.

Be to aukoja $4.00 Jovaro U- 
kiui: Juozapas Likas iš Meliu- 

’ nų Vabalninku parapijos — $1; 
Jonas A. Svilins iš Chicagos — 
$1; Jonas Grinius — $2. Pinin­
gai pasiųsta gerb. Skritulskui.

Peržvalga.
Apie Garbės Narystę. — Po 
cenzūros priespauda. — Durna 
pavojuje. — Apie „taškymą tul­
žimi” ir apie „tuščius ginčus”.

:: Apie Garbės Narystę. SLA. 
nariai atsimena tilpusią per­
nai „Tėvynėje” žinią, jog Pild. 
Tarybos didžiuma nominavo 
gerb. D-rą J. Basanavičių SLA. 
garbės nariu ir laike Brookly- 
niečių parengtos išleistuvių va­
karienės įteikė jam auksinį S. 
L' A. ženklelį. Kiek mes pa­
mename, tuokart buvo pasaky­

čiuose šitaip apie tai buvo mi­
nima:

„9 d. kovo. — Cannibalas pa­
spruko iš savo urvo.

10. kovo — Korsikos Žmog- 
ėdis išsėdo jau iš laivo.

11 d. kovo — Tigras jau pa­
siekė Gap’ą.

12 d. kovo. — Baidyklė nak­
vojo Grenoble.

13 d. kovo. — Tyronas buvo 
Lyone.

14 d. kovo. —Uzurpatorius 
keliauja Dijono linkui, bet drą­
sus ir valdžiai prielankus bur- 
gundiečiai visi kaip vienas su­
kilo ir apsupo jį iš visų pusių.

18. d. kovo. — Bonopartas yra 
60-ties league’ų atstume nuo 
sostapilies; jis, ačiū savo gud­
rumui, paspruko nuo sekusių jį 
kareivių.

19 d. kovo. — Bonapartas 
greitai prisiartina, bet jis nie­
kados neįžengs į Paryžių.

20 d. kovo. — Ryt Napoleonas 
bus taip arti, kad pasieksime jį 
iš šautuvų.

21 d. kovo. — Imperatorius 
yra jau Fontainebleau’e.

22 d. kovo. — Jo Imperatoriš­
koji ir Karališkoji Didenybė va­
kar įžengė į savo Tuileuries Palo 
cių, kur jį širdingai sveikino ir 
garbino jo ištikimi pavaldiniai”.

Kiek tuose žodžiuose matyt 
nusižemimino, kuomet persitik­
rinta, kad Napoleonas - vėl galy­
bę atsiekė ir kiek tai yra jo 
žeminimo, kuomet manyta, jog 
jis nebeturi spėkos ir nebegali 
būti naujai įvestai tvarkai pa­
vojingas. Silpnesnieji žmonės 
mindžiojama ir niekinama, o 
prieš galingąjį į lanką susilenkia­
ma. 

###
Durna pavojuje. IV Valstybės 

Durna diena iš dienos laukia, 
kada ji bus paleista. Mat, bu­
vusi ikišiol paklusni, dabar su­
stojo į kovą, su caro valdžia. Ne­
senai valdžia patraukė teisman 
social-demokratą atstovą Čchei- 
dze už jo kalbą Durnoje. 
Šituo parodyta, jog Rosijoje nė­
ra- tikrosios žmonių atstovybės, 
jog pati Durna valdžios yra lai­
koma, kaipo brangus farsas. Dė­
lei tokio valdžios pasielgimo 
tarp Durnos atstovų įvyko kuo- 
(^idžiausis ne užsiganėdinamas. 
Jis išsiveržė gana aštrioje for­
moje tuo, kad visa opozicija, ty. 
kairioji Durnos dalis, ir dides­
nė dalis spalininkų, buvusių iki­
šiol valdžios šalininkas, atmetė 
fnansų ministerio įneštąjį Dū­
mon užtvirtinimui Rosijos biu­
džetą, ty. valstybės įplaukimų 
ir išleidimų sąmatą.

Dabar graso Durnai jos paliuo 
savimas, arba, teisingiau sakant, 
išvaikymas. Ką.-gi tas faktas 
reiškia? Pirmoji ir antroji Du­
rnos buvo paliuosuotos. Ketvir­
tajai, kurios didžiuma buvo tai 
prielankusis valdžiai elementas, 
graso paliuosavimas. Iš to te­
galima padaryti vienas išvedi­
mas: rami kova nuo parlamen­
to tribūnos negali nieko laimė­
ti žmonėms nuo monarchiškos 
valdžios. Apie tai turėjo jau 
persitikrinti ir konservatyviški 
Rosijos gyventojų elementai. 
Ten, kur priespauda ir perse­
kiojimas, žmonės tegali per spė­
ką iškovoti sau ir apsaugoti sa­
vo teises. Beveik nėra abejonės, 
kad IV Durnos paliuosavimas ga 
Ii pagimdyti Rosijoje Antrą Di- 
d ž i ą ją< R o v o 1 i u c i j ą.

:: Apie „taškymą tulžim ’ ’ ir 
apie „tuščius ginčus”. Gerb. 
A. L. D. Dr-jos pirmininkas ir 
sekretorius „Katalike” rašo apie 
tai, kad Am. Daktarų Draugija 
nėra susispietusi „aplink „Drau­
gą”. Mat, tokį „nepatvirtintą 
gandą” „paleido” „Katalikas”, 
„gi musų „mokslavyriai” tiems 
gandams intikėję, galop neria­
si iš kailio”... Ar nedaug sve- 
tiinženklių ?

Ties patįs gerbiamieji auto­
riai sako, kad „musų redakto­
riai tik su literatūra tesirišti 
gali, nesą tai jų gyvenimo spe- 
ciališkumas...” Ikišiol mes ma­
nėme, kad musų redaktoriai tu­
ri būti kompiliatoriais, korekto­
riais, kartais zeceriais, gana 
tankiai savo laikraščių agentais, 
apskelbimų perrašinėtojais ir 
vertėjais, įvairių visuomenės 

gyvenimo apraiškų žinovais, so- 
eiališkų klausimų aiškintojais, 
o čia jiems, tiems musų redakto­
riams ir pasakė: „jūsų biznis— 
tiktai literatūra.” Ir išeina, ikad 
visi musų redaktoriai turi būti 
literatais. Gaila, kad gerb. au­
toriai nepasakė, kaip reikia su­
prasti žodžiai „literatūra” ir 
„literatas”.

Tie patįs gerbiamieji autoriai 
storai pabriežė, kad „Draugas” 
su „Tėvyne” nuo senai vedė 
tuščius ginčus, ir „Tėvynė”, pa­
mačiusi, kad „Drajuge” t$lpo 
A. D. D. D-jos raštelis apie 
„Džiovą”, „galop aptaškė savo 
apžvalgos skiltis tulžimi”. Na, 
tai tau ir pyragas! Mes mano­
me, kad žmogui tulžis yra rei­
kalingas ir brangus dalykas, tad 
kokio reikia besmegenio, kurs 
savo tulžį tėkštų ant popieros, 
ir tai dar tokios, už kurios sva­
rą mokama vos 2 centu. O kas- 
link to, ar „Tėvynės” ginčai su 
„Draugu” yra tušti, ar ne, — 
reiktų spręsti ne medikams, ne 
literatams, o musų viešųjų san­
tykių žinovams. „Draugas” iš 
visų pusių užsipuola ant Susi­
vienijimo; na, o „Tėvynė” Su­
sivienijimą gina. Jei „Tėvynė” 
tylėtų — ginčų nebūtų* bet ai­
tas tylėjimas gali išeiti Susi­
vienijimui ant sveikatos — tai 
didelis ?. „Tėvynė” nesykį pa­
briežė, kad ji ginčų nenori, kad 
jos tikslu yra organizuoti žmo­
nes ir skleisti tarp jų suprati­
mą apie žmogaus pareigas sulig 
žmonijos, tėvynės, šeimynos ir 
savęs. Tegul gerb. autoriai pa­
bando perkalbėti „Draugą” ir 
kitus, kad jie paliktų Susivieni­
jimą. ramybėje, kad jie neper­
sekiotų musų organizatorių, kad 
jie neskustų policijai musų ap­
garsinimų dalintojų, — mes už­
tikriname, kad „Tėvynė” neves 
nė „tuščių”, nė „pilnų ginčų”.

LIETUVIAI AMERIKOJE

AUBURN, ILL.
SLA. 27 kuopa išsirinko pirm- 

sėdžiu R. Mockų. Musų kuope­
lė labai žymiai auga. Pereitame 
susirinkime gavome 3 naujus na­
rius ir manome gauti daugiau, 
kad tik pagerėtų darbai. Visi 
broliškoj santaikoj gyvename. 
Čia yra daug lietuvių, ale ne visi 
myli apšvietą taip, kaip bačkelę.

B. Stankevičia.

NANTICOKE, PA.
Prakalbos. 12 kp. SLA., Nan­

ticoke, Pa., parengė prakalbas ir 
pakvietė musų godotiną SLA. 
Prezidentą F. Živatkauską. Mu­
sų kuopa nėra didelė, bet buvo 
susirinkę visi nariai. Iš kalbos 
visi buvo užganėdinti. Tikimės, 
kad musų kuopa paaugs. Už tru- 
są p. F. Živatkauskui 12-ta kuopa 
ištaria širdingą ačiū!

F. G. Kupstas.

CLIFFSIDE, N. J.
Jairir musu miestelio lietuviai 

pradeda vienyties ir veikti. Ne­
senai susitvėrė kooperacijinė 
bendrovė „Varpas”. Tikslas — 
įkurti valgomų daigtų krautuvę.

27 balandžio atidaryta krautu­
vė; neblogai sekasi, nors nedaug 
piningų turėdami pradėjome dar­
bą. Jei vedėjas gerai ves tvar­
ką ir pasistengs pritraukti dau­
giau pirkėjų, tai ateityje galima 
tikėties gerų pasekmių iš šio 
darbo, nes čionai lietuvių gyvena 
į 100 šeimynų ir į 400 pavienių, 
o lietuvių krautuvės suvis nėra, 
išskyrus karčiamą, kurią laiko 
p. S. Kudirka. Tad jei tarp lie­
tuvių bus vienybė ir sutikimas, 
tai galės ir ši krautuvė puikiai 
užsilaikyti. Į valdybą1 išrinko 
šias ypatas: pirm. — K. Stepo­
navičių, sekr. — J. Ruzgį, iždi­
ninku — A. Bukaviacką. Dar­
bininkai: krautuvės vedėjas — 
M. Bakunas, vežėjas — Tz. Vai- 
kšnora, bučeris — F. Ainorys, 
kningvedys — K. Steponaviče.

Reikia paminėti, kad agitaci­
jai ir sutvarkymui visų dalykų 
daug pasidarbavo ir p. V. K. 
Račkauskas, „Tėvynės” redak­
torius. K. St.......... če.

PINTO, KANADA.
Šių metų pavasaris Kanadoje 

gana sausas. Oras vienval mai­
nosi : porai dienų atšįla ir vėl 
kelioms dienoms šalčiau pasida­
ro. Į porą mėnesių tik sykį tu­
rėjome lytaus.

Balandžio mėnesio pabaigoje 
ūkininkai pradėjo sėti javus.

Vincas Keistutis.

SUOTH BOSTON, MASS.
Pas mus nuo senai gyvuoja S. 

L. A. kuopos — 32, 33, 43, 72, 
buvo dar ir 165, bet ją jau senai 
panaikino musų priešai. 72 kp. 
pastaruoju laiku yra nutarusi 
susivienyti su 43. Pirmosios-gi 
jau gera valanda kaip neparodo 
jokio gyvumo, net ir susirinki­
mų nelaiko, nei kuopos nei SLA. 
jokių reikalų nesvarsto. Toks 
miegojimas musų dviejų kuopų 
yra visai nepagirtinas, nors tij 
kuopų valdybos bei nariai ir sa­
ko, kad jie niekam nedaro blo­
go. Kiek man žinoma, į tas 
kuopas buvo norėję ir nauji na­
riai prisirašyti, o tų kuopti val­
dybos pasiuntė juos į 43 kuopą. 
Reiškia, jos visai atmeta nuo sa 
vęs visą gyvumą. Gal tų kuo­
pų valdybos mano ką nors gero, 
bet negera, kad tyli. Man ro­
dos, ar nebūtų geru dalyku, kad 
32 ir 33 kuopos susivienytų ir 
pradėtų daugiau ką darbuoties. 
Ar nebūtų parankiau south-bo- 
stoniečiams, kad vietoj penkių 
kuopų turėtų tik dvi, kurios ką 
nors dirbtų. Pavyzdžiui, 43 kp. 
laiko susirinkimus ir šiais me­
tais prirašė 8 naujus narius. 
Taip ir 32 ir 33 kuopos, susivie­
nijusios, galėtų daugiau nuvei­
kti ir pritrauktų naujų narių.

Kaip matome, tūli musų kunin- 
gėliai net šaukiasi policijos, kad 
nedaleidus sutverti SLA. kuo­
pas (žiur. 19 nr. „Tėv.”). Mu­
sų klebonas ir moka puikiai va­
ryti agitaciją bažnyčioje. Štai 
3 d. gegužės pripasakojo žmo­
nėms, kad katalikų Susivieni­
jime esą daug parankiau, kad 
ten daug žemesnės mokestįs ir 
tt. Mes už tai nepykstame ant 
kun. T. Žilinsko; tariame jam a- 
čiu už paskelbimą. Dabar visi 
žino, kad SLA. jau pergyveno 
visus nesmagumus, o SLRKA. 
turi iš jo pasimokinimą. Lin­
kime ir jam laimės!

Bostono Kriaučius.

PENN STATION, PA.
Šitam miestelyj gyvena pusė­

tinas lietuvių būrelis. Yra dvi 
pašalpos draugiji, viena SLA 
56 kuopa ir Šv. Antano draugi­
ja. Tie patįs nariai priguli į a- 
bidvi; yra ir tokių, kurie nie­
kur nepriguli. Čionykščiai lie­
tuviai labai darbštus, tik nelai­
mė, kad randasi daug visai ne- 
apsipažinusių su gyvenimo rei­
kalais; yra ir tokių, kurie visai 
žemai stovi apšvietime. Neku- 
rie sako, buk SLA. esanti šliup- 
tarnių draugija. Mat, vienas 
SLA. narys pasisakė esąs socia­
listas; o kitas iš to persigandęs, 
atsimetė iš kuopos.

56-tos kuopos susirnkime 1 d. 
gegužės išrinkta atstovas į 3-čio 
apskričio suvažiavimą — V. Žvi- 
nakevičius.

Musų 56 kp. norėtų ką. ir nu­
veikti, bet nelaimė tame, kad 
nariai labai išsisklaidę ir ne vi­
si telanko susirinkimus. Patar­
tina kibti į laikraščius ir jung­
ties į krūvą bendriems darbams.

56 kuopos narys.

Žinios.
VISUR.

Išgelbėjo 4 žmones.
Muitinės kateras „Seneca” 

rado jurose keturis jūreivius, 
išsigelbėjusius nuo sudegusio 
šiomis dienomis prekinio laivo 
„Colombia”. Valtin įsėdo, lai­
vui degant, 15 žmonių; 11 iš jų 
išmirė nuo bado, o 4 išliko gyvi. 
Vilnįs blaškė juos jurose per 
14 dienų. Jie matė tiek var­
go, kad sunku ir aprašyti; iš ba­
do kramtė savo batų odą.. Ge­
rai dar, kad tankiai lijo, tad 
jūreiviai turėjo užtektinai van­
dens gėrimui.

Rauplių epidemija.
Tokio, Japonija. — Labai pra­

siplatino rauplių epidemija; už­
registruota 2,800 ligonių. Pri- 
sibijoma, kad epidemija neįsi- 
veržtų į imperatoriaus rumus, 
todelei į rumus neįleidžiama nie­
ko be tam tikros dezinfekcijos.

Kankino kūdikį.
Vilnius. — Uriadniukas Rin- 

denok patrauktas teisman už 
kankinimą vieno berniuko. U- 
riadninkas nužiūrėjo, buk ber­
niukas apsivogęs ir, negalėda­
mas nieko iš jo iškvosti, mu­
šė jį botagu, trauką pririšęs 
prie vežimo, dėjo prie berniuko 
nuogo pilvo įkaitintus akmenis 
ir kitokiais dar budais kankino.

Nori paskolos.
Bielgrad. — Valdžia kreipiasi 

į skupščiną, kad užgirtų 350,- 
000,000 frankų paskolą; tie pi­
ningai esą reikalingi perginkla­
vimui armijos ir pratiesimui nau 
jų geležinkelių.

Serga D’Annunzio.
Paryžius. — Žinomas rašyto­

jas Gabriel D’Annunzio pavo­
jingai apsirgo. Sakoma, buk 
nedaug tėra vilties jį beišgydyti.

Nusinuodijo 20 ūkininkų.
Caricin. — Kaime Tkačenko 

rudenį ūkininkai pribarstė į ja­
vus nuodų, kad apsaugojus ja­
vus nuo žiurkių. Pavasarį pra­
dėta javai sijoti ir prie to dar­
bo užsinuodijo nuo dulkių 20 
ūkininkų, iš kurių 5 pasimirė.

AMERIKOJE.

Meksika.
Vera Cruz’e, kurį Suv. Val­

stijos užėmė 22 d. balandžio, da­
bar yra Suv. Valstijų kariuome­
nės įvesta tvarka, panaši Ame­
rikos miestų tvarkai. Ypatingą 
domą atkreipė į mesto sanitari­
šką padėjimui. Dabar visas mie 
stas yra daug švaresnis ir svei­
kesnis. ' ■

Į Arizonos valstiją pribuvo 
bankierius W. Peltzeris, išbu­
vęs Meksikos kalėjime 46 die­
nas; jį kaltino, buk jis platinęs 
netikrus popierinius piningus. Jį 
paleido paliepus Carranzai.

Tampico puolė. Konstitucijo- 
nalistų generolas Pablo Gonza­
les užėmė miestą Tampico. Da­
bar prie miesto prisiartino • lai­
vas su admirolu Mayo, kurs bu­
vo pirmutinė priežastis karės 
tarp Meksikos ir Suv. Valstijų. 
Admirolas pasisiūlė konstituci- 
jonalistams pagelbėti aprūpinti 
sužeistuosius, kurių čia tūkstan­
čiai.

Generolas Villa veda 25.000 
kareivių. Jis artinasi prie mie­
sto Saltillo, o banditas Zaf.ata 
su kita armija artinasi prie Me­
ksiko City. Hucrtai vis mažiau 
ir mažiau belieka sausų sausai 
išeiti iš to užburto rato. Kalba­
ma, buk jisai pats stosiąs karino 
menės priešakyje, kuomet prisi­
eisią susiremti su konstitucijo- 
nalistais; kalbama, buk jisai lie 
pęs uždėti miuas visame mieste 
Meksiko City, kad išardžius jį, 
jei prisieitų jį užleisti konstitu- 
eijonalistams.

Tarybų, kurios įvyks Niaga­
ra Falls, belaukiant, santykiai 
tarp Huertos ir Suv. Valstijų 
dar labiau įsitempė. Eina gan­
das, buk keletas Suv. Valstijų 
piliečių likos Huertos nužudy­
tų, tame skaičiuje ir vice-konsu- 
lis Sillimanas. Wilson'as reika­
lauja, kad Huerta tuojaus iš­
duotų, gyvais, arba negyvais, 
tuos žmones, o jei ne — tai vėl 
gali prasidėti mūšiai.

Sulaikė streiklaužius.
Trinidadj, Colo. — Federal, 

kareiviai suėmė 25 kalnakasius, 
kuriuos čia atgabeno, kaipo 
streiklaužius, Oakdale Coal Com 
pany. Kareiviai neprileis prie 
darbo kasyklose streiklaužių.

Paleis 6.000 darbininkų.
Detroit, Mich. — Dirbtuvėje 

Fordo, kurs dalinosi dividendu 
su darbininkais, ketinama pa­
leisti 6.000 darbininkų; užėjusi 
taip vadinamoji sezono bedarbė.

Eksplozija kasyklose.
Shamokin, Pa. — Susquehan­

na Coal Company kasykloje į- 
vyko epsklozija. Užmušta Ben­
jaminas Andrew; sužeista J. Ro- 
ško ir Petras Garčauskas. Ap­
degė apie 10 darbininkų .

Pasimirė partijos įsteigėjas.
New York. — Pasimirė So­

cialist Partijos įsteigėjas Dan­
iel de-Leon. Jį lydėjo į Fresh 
Pond krematoriją daugybė į- 
vąirių darbo unijų atstovų.

Pusė metų kalėjimo.
New York. — Tūlas Bauek 

White, rašytojas ir Socialės Re­
voliucijos Bažnyčios vadovas pa 
smerkta 6 mėnesiams kalėjimo 
už tai, kad sukėlė triukšmą Cal­
vary Baptist!) Bažnyčioje.

Moterų Armija.
Boston, Mass. — Čia susior­

ganizavo moterų armija, kuri 
ketina parodyti pasauliui, jog 
moterįs taipgi interesuojasi die­
nos klausimu ir yra pasiryžu- 
sios keliauti į karę su Meksika.

Panamos kanalo lėšos.
Panamos kanalas jau baigia­

ma. Jo perkasimui Suv. Valsti­
jos išleido suvirš 500 milijonų 
dolarių ir žuvo 2.190 žmonių. 
Šiaip susižeidė išviso 25.101 žm.

LIETUVOJE.

Išeivybė.
( Kovo mėnesį per Liepojaus 
uostą iškeliavo į Ameriką 5,099 
žmonės, iš jų 3,881 vyrų ir 1,- 
218 moterįs. Sugrįžo iš Ame­
rikos 1,633 išeiviai.

Per Vokietijas uostus kovo 
mėnesį iškeliavo 12,490 žmonių.

Papilys.
(Ežerėnų apskr.)

Kiliškių kaime kįlo gaisras; 
degė ūkininko Žemaičio kloji­
mas. Subėgo žmonės su krapy- 
lais, švęstu vandeniu ir ėmė 
„krapyti” ir suklaupę melsties. 
Gerai, kad atsirado tokių, ku­
rie atbėgo su kirviais, kabliais 
ir ėmė gaisrą gesinti, o ne, tai 
aniems dievobaimingiems besi­
meldžiant, butų sudegęs visas 
kaimas.

Gyventojų skaičius Kauno gub.
Kauno gub. 1913 m. sausio 1 

d. buvo skaitoma viso labo 1,- 
774,006 gyventoji? iš tų vyrų- — 
880,391; moterų — 893,615.

Pagal tikybų buvo tiek kata­
likų : vyrų — 634,416; moterų
— 645,575; pravoslavų: vyrų— 
35,413; moterų — 24,353; jedi- 
novercų: vyrų — 1,010; moterų
— 1,129 jsentikių: vyrų — 23,- 
639; moterų — 24,890; armėnų- 
grigorianų: vyrų — 6; mote­
rų — 5; liuterių: vyrų — 22,- 
983; moterų — 23,840; reforma­
tų : vyrų — 6,022; moterų — 
7,427; lapistų: vyrų — 529, mo­
terų — 690; metodistų: vyrų— 
129; moterų — 176; mariavitų: 
vyrų — 54; moterų — 66; žy­
dų: vyrų — 155,150; moterų — 
165,634; karaimų: vyrų — 132; 
moterų — 117 ir magometų: 
vyrų — 604; moterų — 590.

Apgarsinimas 
ADVOKATO 

BALTRUS S. YANKAUS 
RODĄ.

Kurie paduodate man, ar esate 
padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani­
jas ir tt., rašydami man, aprašy­
kite kuoplaeiausiai apie atsitiki­
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laiką, vardus kompanijų, 
brekerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijos vardus ir adresus. Pa­
duodant provas, nekanečnai jums 
reika permainyti gyvenimo vietą.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advoka­
tams mačinu; apdirbu punktus 
provų sudinimui ir apeliacijoms; 
imu provas pragrajintas kitų ad­
vokatų, labjausiai prieš mainas, 
jeigu greitai atsišaukiat; taipogi 
imu provas kur sukoliečina per 
neapsižiūrėjimą mainierių arba 
kitų.

Adresas:
B. S. YANKAUS,

154 Nassau St., New York, N. Y.



PRISIŲSTA REDAKCIJON.

Musų Gyvastis, N 1—2. Vienatinis 
lietuviškas laiškas visam kultūriškam 
ir dvasiškam gyvenimui lietuvių. Re­
dakcija ir išloistuvė: G. Scheckliess, 
šilokarčiamojc, Postscheck — Konto 
Danzig 2806. Atskiras numeris —• 25 
pfg., ant pusės metų su prisiuntimu—• 
95 pfg.; Amerikoje — metams % dol. 
Adresas: An dcr Verlag der Zeitscrift 
„Unser Lcben, ” in Hcydekrug, Ostpr.

Moksleivis, N 17. Turinys: Sielos 
Balsas, Paulių Jurgio eilės; Džiaugs­
mo sūkuryje — Pakalniutės eilės; Pa­
vasaris — Pranas J. J.; Ledams tirp­
stant — Vaidevutis; Apie socialio iš­
silavinimo reikalų — Gabr. Taučius; 
Ketveriopos rųšies žmonės — Al. R-s; 
Mokyklos ir Moksleiviai. J. Al. Rač- 
kus; žinelės.

Jaunimo Sapnai, N 1. Turinys: Į 
Jus, draugai — Kast. August.; Į dar­
bų, draugai — J .Ainys; Protas ir 
kaip jį vartoti — Putinėlis; Kas kal­
tas — Bijūnėlis; Rudens paveikslėlis; 
L. M. A. S. Reikale

Jaunimo Sapnai, N 2. Turinys: Au- 
klėkim musų scenų — Bijūnėlis; Ap­
leistas — Bijūnėlis; Protas ir kaip jį 
vartoti — Putinėlis; Pavasaris — Pr. 
S. žuravlis; Viltis — Kast. August.; 
Literatas — Zig-as Vit-as; Atsakymas 
„Lietuvai” ir „Vilčiai.”

Vairas, N 5. Turinys; Aštuntoji Lie­
tuvių Paroda Vilniuje — Nendrė; 
Šveicarijos įspūdžiai — M. Pečkaus­
kaitė; Sugrįžus — Pn.; Sosto įpėdi­
nio 
sas 
kų 
Pr. 
Pr.

Mirtis — Alfonsas Daudet; Tara- 
Ševčenka — L. N.; Lietuvių-Len- 
klausimas Prūsų Seime; Vėsula — 
Mš.; Teatras; J. E. Kun. Kan. 
Karevičius — žemaičių Vyskupas,

— L. N.; Musų kultūros gyvenimas; 
Bibliografija.

Vairas, N 6. Turinys: Tautos Dailu­
sis menas — A. Jaroševičius; Aštun­
toji Dailės Paroda Vilniuje — Nen­
drė; Paskutinė pamoka — Alfonsas 
Daudet, vertė Ignas Jonynas; Šveica­
rijos įspūdžiai — M. Pečkauskaitė; 
Besibastant — Pr. Penkaitis; Vilniaus 
Lietuvių šelpimosi Draugijos Jubilė- 
jus; Kun. Antanas Kitkevičius (Kiku­
tis) — Kun. J. Kukta; Dailės Kriti­
ka — š. R.; Musų kultūros gyveni­
mas; šis-tas.

The National Geographic Magazine, 
Volume XXV, Number Four. April, 
1914. Turinys: Castles in the Air, 
by John Claude White, C. I. E.; The 
National Geographic Society and its 
new Building.

Jaunoji Lietuva. Balandis, 1914. Tu­
rinys: Bruno II. Buergel — Planeta 
Jupiteris — žemė ateityje; V. K. Rač­
kauskas — Apie Ateivybę Amerikon; 
A. K. Rutkauskas — žvilgsnis į musų 
gyvenimą; Elbert Hubbard — Nau- 
jamanyba; Saint Nihal Singh — Indų 
šventkelionių romantiškumas; Elbert 
Hubbard — Gėlės ir vaisiai; Shake- 
spear’o Hamletas — vertė J. Sutkus; 
Karolis Vairas — Giria ir Pušynas 
(lyg ir pasaka); Karolis Vairas—Gir­
dėjau išpažintį; Dr. Fr. Crane — Svar 
blausias dalykas; 
Marko Wilkinsono 
tytojus.

šiame numeryje 
lai: Jupiterio Planeta; Svečių belau­
kiant; P. Rymšos — Močiutė; M. K. 
Čiurlionis — Iš „Piramidų Sonatos”; 
P. Rynuja — „Kova,” kurią skulp­
torius, lenkų suerzintas, pats sudaužė.

Bagočiaus Išpažintis. Dokumentai iš 
bylos Fortunato von-de-Johanovicz 
Bagočius su „Vienybe Lietuvninkų.” 
„Vienybės Lietuvninkų” spauda ir lė­
šos. Brooklyn, N. Y., 1914 m. 146 
puslapiai. Kaina —■ nepažymėta.

Teofilius Gautier. Negyvėlės meilė 
(La Morte Amoreuse). Vertė J. Lau­
kis. Chicago, Ill., 1914 m. Turtu ir 
spauda M. G. Valasko, 349 E: Ken­
sington Ave. 45 puslapiai. Kaina — 
15 centų.

žinios ir Faktai apie Susivienijimą 
Lietuvhj Amerikoje. Surankiojo V. K. 
Račkauskas, „Tėvynės” redaktorius. 
New York, N. Y., 1914. „Tėvynės” 
spaustuvė. 32 puslapiai.

GERA PROGA.
1PAUATIYA angliškos kalbos mokintis <N nn iriAJnAIIKn be mokintojo (apdaryta) fl‘UU

*AIKŲ DRAUGAS 15e.
i D ĮTŪPTI Y A mokintis rokundų be mokin- 35c. Uli I WH. I lan tojo su paveikslais(apdaryta)

(AUJAS BUDAS mokintis rašytbe mokintojo 1ŪC.
Viso $1.60 «•

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 Naw York, N. Y.

TĖVYNĖ

John D. Barry — 
pakorimas; Į skai-

tilpo šitie paveiks­ d 
C/5
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Niežtančios
Pūsles

kada pasirodo ant kūno, yra 
labai žmogui nesmagios. Pa- 
siliuosuokit nua jų. Pridėkit

Severos Mosti
nuo Odinia Ligų

(Severa's Skin Ointment), 
o pasekmes bus neabejotinos, 
taip pat, kaip jos buvo p. Em. 
Kabatz’ui iš Brookpark, Minn,, 
kuris rašo:
‘ Severos Mostis nuo Odinių Li­

gų yra puiki. Turėjau niežtan- 
čias pūsleles ant sprando, o aplink 
kiekvieną buvo raudonas plėtmas 
sidabrinio dolerio didumo,—degi­
no ir niežtėjo neišpasakytai. Gal 
butųaplipdg visą sprandą, jeigu 
ne Severos Mostis nuo Odinių Li­
gų. Po penkto išlepimo mostim 
liga išnyko.“

Nuo niežiejimo, egzemos, deder­
vinių, dilgėlinės, išbėrimu, vilko, 
iššutimo ir abelnai nuo visokių iš­
bėrimų, kurie niežti, pamėginkit 
Severos Mosties nuo Odinių Ligų.

Kaina 50c. kiekvienoj aplinkoj.

Nuo galvos skaudėjimo imkit

SEVEROS PLOTKELES NUO 
GALVOS SKAUDĖJIMO

(Severa's Wafers for Headache 
and Neuralgia) sulyg paskyrimo. 
Kaina 25 centai.

SEVEROS TAB=LAX
Paliuosuojanli saldokai 
vaikams ir suaugusiems.

Kaina 10 ir 25 centai.

Jeigu reikalaujate vaistu, eiki­
te pas aptiekorių ir reikalaukite 
Severos vaistu. Jisjuosturi. Jei­
gu kariais negalėtų pristatyt, par- 
sitraukit tiesiog nuo

WTSeVeraCo.

IS LIETUVOS (Rui.-polęn.)

Prisiunčia j Ameriką vaistus, 
vartojamas Lietuvoje.: 1) Trojan 
<a (užpilt degtinėj) del pageri­
amo noro valgio (apetito), 2) 
\’uo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau- 
ų gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 

• ) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum- 
o po krutinę. 6) Nuo kosulio 
anso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
irdies drebėjimo nerviškų ligų 
oriepuolio), Prisiųskit savo ant- 
aša ir viena dolarj piningų, bus 

persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį 

san. M. ALEKSO,
Prienai. 8uv. red. Russia.
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8, 10, 17, 29, 36, 38, 87 ir 
kuopos, — 
Seimui jau

Tamistų įneši- 
nebegali tilpti 
juos įtraukėme 
sutrauka ir ori-

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
1, 

172 
mai
„Tėvynėje”, bet 
į abelną įnešimu 
ginalus priduosime Seimo Ko­
misijai.

p. J. Kasiulis. — Apie tų patį 
dalyką, pareitame „T.” num. til­
po kito musų korespondento pra 
nešimas, taigi Tamstos netilps.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.
20-me „Tėvynės” num. buvo 

paminėta: „64-ta kuopa, Ply­
mouth, Pa.,” turi gi būti: „64-ta 
kuopa, Baltimore, Md. ”

Pajieškau brolio Ignaco No­
reikos.
o dabar 
žistami

Gyveno Montello, Mass., 
nežinia kur. Jis ar pa- 
tegul atsišaukia.
Frank Noreiko,

Box 362, Canton, Ill.

Reikalingas Lietuviškas
Barzdaskutis (Barber), 

pirmos kliasos, gera mokestis. 
Turi mokėti lenkiškai kalbėti.

Antoni P. Pulowski,
64 E. Main St., Plymouth, Pa.

GRAŽUS BALIUS.

7:30 vai. va k 
lietu

Parengia SLA. 90 kp. Bridge 
ville, Pa. Muoos Hall, 23 d. ge 
gūžės. Prasidės 
Malonėkit visi lietuviai ir
vės atsilankyti ir gražiai pasi 
linksminti prie gražios muzikės 
griežs Įvairius šokius Liet. Sum 
orkestrą iš "Wilmerdingo, Pa. Į 
žanga porai arba vyrui 50c., vie 
nai moterei 25c. Komitetas.

PARMOS! FARMOS!

Turiu ant pardavimo visokių farmų 
bu ariamais laukais, sodnais ir su pra­
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir didelių farmų pardavimui; že­
mės lygios su moliu, su juodžemiu ir 
bu smėliu maišytos, žemės neišdirbtos 
turiu visokio gatunko, lygios, vienos 
su kelmais, kit.os su medžiais, trečios 
— pliki laukai, kur gali eiti ir arti be 
jų valymo. Parduodu visokio didumo 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kelių, Didžiausioj Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu­
viškų farmerių. Tarpe tų lietuviškų 
farmerių ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $9.oo akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi į Pea­
cock, telefonuok man į farmų, o aš ga­
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
su automobiliu ir jus apvežiosiu po 
farmas ir laukus, kurie yra ant par­
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin­
kamiausius. Rašyk tuoj. Gausit knin- 
gėlę apie kainas ir viso krašto apra­
šymą ir mapą dovanai.

Adresuok: (41)
ANTON KIEDIS,

Peacock, Lake County, Michigan.

PADEKITE STATYTI
TAUTOS nAMUS VILHIUdE1

Aukas priima musu redak 
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Lltovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:

Parduodu laivakortes ant visų linijų 
ir geriausių expresiniu laivų, mainau 
ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsistatęs randavę bond (kauci­
ją) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko gyvenda­
mas, primų ir pristatau ant laivų tuo- 
mi busit apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu­
dija tas, kad esiu seniausiu SLA. są­
nariu 245 kuopos. Darau doviernastis 
ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas
V. AMBROZEVIČ1US

178 Ferry Street, Newark, N- Y.
Telephone 5599 M Markei.

WARS WAR!
JSDl Musų kainos QE 4 C

CT?!* dabar tiktai
Tas stažus laikrodėlis. Mote- 

'v*. riškasarba Vyriškas, puikiai 
r V 'hkraviruolas, tikrai aukso

Y. H et a S, medžiotoju viršeliais; ‘8^^^S^W,virt:'s-SU ''kmenaLirteisin- 
- kai eina, gvarantuotas 20

metų. Per express C. O. D.

Užsisakyk dabar, kol dar neišsibaige. Specijalis 
pasiūlymas: Kas prisius piningus su užsisakymu 
gaus gražų šilkinį laikrodžiui lenciūgėlį su pa­
auksintais pagražinimais dykai su žednu laikro­
dėliu. Vienas laikrodis dykai užsisakant iml-

CHICAGO WATCH CO.,
549 Singer BlJg., Chicago, 111.

,,TĖVYNĖJE” GALIMA UŽS1RAŠITI ŠITUOS LAIKRAŠČIUS: 
„LIETUVOS ŽINIAS” , ir „LIETUVOS ŪKININKĄ”.

„LIET. ŽINIŲ” preuum. metams $6.00, norint gauti dusyk savai­
tėje po 3 num. antsyk — $4.30. Užrašydami giminėms Licutvoje prisius- 
kite: metams $3.20, pusei metų — $1.65.

Pas mus galima gauti šitos kningos: I. — ŽEMAITĖS: Musų Gera­
sis, dviejų veiksmų komedija, kaina — 10c.; Nuo Audros Pasislėpus, kaina 
— 6c.; Sodžiaus vaizdeliai: Budynė ir Mėšlavežis, kaina — 5c.; Prie Dvaro, 
kaina — 12 c.; Painiava, kaina — 5c.; Kent kaltas, kent nekaltas, kai­
na — 12c.; Dvejos laidotuvės — dveji palaikai, kaina — 10c.; Lenkų ir 
lietuvių kalbos žodynas, surengė Antanas Lalis; 331 pusi., kaina — $1.75.— 
LAZDYNŲ PELĖDOS raštai: Klajūnas, apysaka, kaina — 20c.; Su­
griautas gyvenimas, apysaka, kaina — 5c. DVIEJŲ MOTERŲ raštai: Litvo- 
manai, drama keturiuose katuose, kaina — 20c.; Kaip kas išmano, taip 
gano, drama iš trijų veiksmų, kaina — 15c.

Piningus su užsakymais siųskite šituo adresu:

„Tėvyne”,
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

jg?’'-V | B ' įj . *

save

0 Lietuviai kreipkitės pas savąjį, g y Teisingiausia agentūra

{
vA Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip

parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kompanijų 
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su koasulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai.

0
 Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 

saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursų.

0
 Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip­

kitės ypatiškai arba per laišką, nes vienatine Brooklyne lietuviška agentūra

9 J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

s* Telephone 2427 Greenpoint.

]) A R BININ K AI K EIK A LIN 01.
Męs mokam $20 savaitėj agentams, kurie dirba del musų per visą dieną ir $8. 

kurie darbuojasi tiktai vakarais, pardavinėdami musų auksinius, sidabrinius 
ir nikelinius laikrodėlius ir retežėlius savo draugams ir visokiems darbininkms 
žmonėms ant išmokesčio po $1, arba $2 mėnesyj. Mokame taipogi ir 81,> savai­
tėj del agentų—pagelbininkų ir talkių, kurie važinėja podrauge su musu agen­
tų, šnekančiu angliškai. Patyrimas nereikalingas. Tik teisingi ir geri žmonės 
yra reikalaujami. Paduokit dabartinį savo užsiėmimą.

MANAGER—Box 384 Mad. Sq. Sta., Dept-79, New York City.

A. J. BIERZYNSK1, Prezidentas

New City Savings Bank
4601 So. Ashland Avė.

CHICAGO, ILL.
Priima pinigus taupinimui ir mo- į 

ka 3 nuošimtį molams.
Biznieriams ir kiliems atidaro 

Checking Account.
Pasamdo Bankines Skryneles po 

82.50 melams.
Siunčia pinigus į Lietuvą ir kitur.
Parduoda Sifkortes ant visų ge­

riausių linijų, ir grįžantiems Lietu­
von parūpina Konsulio pašportą.

Apdraudžia nuo Ugnies, Nelaimių ir Vagių:—Namus, Biznius, Rakandus 
ir visokį turtą geriausiose kompanijose.

Skolina pinigus ant properčių Chicagoje.
Perka it parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.
Perkamiems proportis peržiūri ,,Abslracts” pigiai ir gerai.
Išdirba dovierennostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas konsulį.
Visokius reikalus ir dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEW CITY SAYINGS BANK, o gausite į 

mandagų, greitų ir geri} patarnavimų.

I I“PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gaivi , New York. N.Y.

Atnaujina irjpadidlna senus paveikslus.-

Ant pirmų labų. Atdara nedeliomis.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
crvstėm-i išdiroa: K iru i ts, t n irikouišk is ve 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jo? jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, III.

netoli Milwaukee Ave. „

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šilas eražus IM. 21 

akmeniu Railroad 
laikrodėlis rankenė­
le užsukamas, nusta­
tomas. Apleisti auk­
su ant 20 metų du- 
behavl dangteliai- 
viršui, puikini iš- 

1/ pjaustytas. Absollu- 
) tiška! tikras laiko 

rodytojas, ypač pri­
taikytas prie gelžke- 
lio žmonių, kurie rei­

kalauja užsitikimo laikrodžio. Gvarantuotas 
ant 20 metų. Ypatinga dovana: mes pasilip­
sime ta laikrodį ant kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime expreso lėšas, suteik­
dami privilegija pilno ištyrimo. Jaigu neat­
rasite, kad jis ne visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus panašiai užmokė­
tumėte už tą patį laikrodį $25.00, pirkdami no 
kokio besąžiniško parduotojo. Labai puikus 
AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su prikaba- 
liuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg-, CHICAGO. ILL.

2*KATALiOGAI DYKAI!
VIaįi lietuviškų KNYGŲ nuo 

seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
konccrtinkų, klarnetų ir 1.1.

KATALOGĄ prisiųsti, ar c bu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai agen­
tai iš mažesnių miesteli į, pardavinėti 
knygas ir laiškams popicras. Adresas:

M. J. DAVHJONAlTiS g
S03W. 33rdSL, CHICAGO, ILL.

Akisjszagzamiiiuoju dykai
Pritaikant Stiklus
H. S. STONE

Akių specialistas
• Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 

Nuo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti E. str.

So. Boston, Mass.

PUIKI DOVANA
KNYGA SVKIKATO8 bei 
naujausio mokslo Ir ką rei­
kia daryti apsirgus, taip-pat 
ir kur greit išsigydyti, ly­
giai ta knyga

“DAKTARAS”
Įtarodo, kaip 
nuo Hgil apsi­
saugoti.

ŠITOJ 
pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li­
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KAKTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinčja, jog kitose knygose to visko negali at­
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali­
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra­
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks­
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnčj'ę, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio­
mis teip užsisenčjusiomis ligomis, šitoje kny­
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny­
gą "Daktaras'!, nes dideles daugybes žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė,

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome­
nes išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

Ths Philadelphia M. Clinic,

KNYGOJ "DAKTARAS" netik 
kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip

1117 Walnut st.,
PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika- 
į lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
; laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukia prie 

Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
j lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
I ryto iki 4 po pietų. Nedalioj iki 3, o utarnin- 
į> ke ir pėtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

AGENTURAlRiVAKORČiU,

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkus ir Fabrikantas Geriausių “Lcnkiškų-Lictuviškų Vaistų*4.

Ypatingos Gyduoles:
MešiujJg'lo
Skausme krutinėję 

■nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

Geriausia
Gyduolė

nuo
Strėnų skaudėjimo
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerklės skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenčjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak- Į 

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- į 
kurni gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas , 
daktaras užlaiko paslaj lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, ■ 
rašyk teisyb ■, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes i 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename '! 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių , 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo šio-, 
ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams ' 
sote aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m- sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvarantuo- j 
jame. Rašykite po antrašu: S

ALBERTAS G. GRABL1AUCKAS
Cor, Elm. & Main St., Plymouth, Pa» |
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STEBĖTINAS PASIULIJIMAS--DYKAI IŠEGZAMINAYIMUI.
Kad kiekvienų žmogų sžpažindinus su musų firma ir prekėmis, mes parduodnme visų tų rinkinį 
susidedantį iš šių daigių: Gražus paauksuotas medėjų viašeliais atvožtas laikrodėliai, moterų 
ar vyrų didumo, su puikinis akmenimis paremtais vidurinis, gvarantuotas 20 metų; dideles 
vertes „Safety" skustuvas su (i extra briuunimls, visas dailioje dėžutėje; tikra Vienos „Meer- 
shaum“ pypkė aksomais išklotoje dėžutėje; daili auksuota rašomoji plunksna su Vokečių si­
dabrų dekoruotu kotelių; laikrodžio pavydale kišeninės kaulukų kratytuve, su judomuoju 
dugneliu ir 5 kaulukais ; naujo stiliaus cigarų užžiebtuvas; sportinė šibštios laikrodėlio devi- 
zukė su mlniaturišku revolveriu ir patronais; ir tikros odos pinigine. Be abejonės, pcrkaiit 
kur kitur, iš tamstos reikalautų už tuos daigius šitiek: už laikrodėlį nuo $7.50 iki 15.00; už skus­
tuvų nuo 1.50 iki 2.50: už pypkę—nuo 1.50 iki 2.50; už kaulukų kmtytuvę—nuo 75c. 
garų užžiebtuvų—nuo 25 iki 75c.; už piniginę-.nuo 50c. iki 1.00: t'ž devizukų-nuo 
arba viso—$24.00, Mes visus tuos brangius daigtus parduodame 
Tamsia niekad nesigaiūsl, nusipirkęs šį rinkinį nesu gausi už savo 
negirdėtos vertės. Vienas tik laikrodėlis yra vertas daugiau negu

iki 1.50 už ci- 
25c. iki 75c.; 

tiktai už $5.50. 
piningus prekių 

mes reikalaujamo 
už visus dnigtus. Dykai duodame išegzaminavimui.-Mes pasiųsime visų tų rinkinį tamstai ex- 
presu C. O. D.$5.50 irexpreso lėšos, su privilegija išegzaminuoti pirm užmokėsiant. Aiškiai pa­
rašę savo vnr<lų-pavardą, laiškų adresuokite šitaip:

LB. YALE Merchandise Co., 120 S. State St. Chicago, III.

(uolas 
ant 20 
metu

KONKURENCIJOS KARE!
7 daigtai vertes $30.00 už $5.00.

5 95, būtent: 815-kos dol. gvarantuotą ant 20 metų, vidutiniško 
su 3 viršeliais, pui-

Mes prakišame—užtad jus pasinaudokite!
Iš priežasties konkurencijos sumažinome kainą už. musų auksinius laikro­

dėlius ir kitus daigius, ir reikalaujantiems pasiųsime visą setą iš 7 daigių ver­
tės 830 00 už 
didumo vyriška laikrodį, arba maža moterišką, dengtą,
kiai graviruotą, su geriausiais amerikoniškais viduriais, nureguliuotą iki se­
kundai; $8 niųdol. 32 kalibrų iš balto kanuolių plieno.
$3-jų dolarių skustuvą-britvą iš angliško plieno; 82-fų dolerių juostą skustu­
vui; 81-no dolerio importuotą akmenį skustuvui galąsti; $1 dol. alumininį 
nikeliuotą puodelį muilui ir šepetuką ir prie to viso pridėsime naujos mados

nikeliuotą revolverį;

Nesiuskit pinigus iškalno! Užmokėsite tada, kaip viską pamatysite!
Atsiųskite mum savo adresą ir šitą apskelbimą, iškirpg, o mes tuojaus iš­

siųsimo jums C. O. D. aną setą expresu su privilegija apžiūrėti daigius pirm 
užmokėsiant. Viską apžiūrėję ir pasitenkinę tuokart užmokėsite agentui 
$5 95 už tavorą vertės 830.00 i'- persiuntimo lėšas, apie 30 centų. Kitaip—ne­
reikalaujate mokėti anei cento.

Naudokitės proga kuogreieiausiai! Rašykite mums tuojaus ir neužmirški­
te parašyti, kokio norite laikrodėlio, vyriško ar moteriško.

Adresuokite šitaip:
UNIVERSAL COMPANY, 162 N. Dearborn Str., Dept. 76, Chicago, Hl.

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau ceriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau 
diiuus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijotns. Iš tolesni miest meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

JOHN SKR1TULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

lhnb; Uždėtas

Įsų linijų, ku tik 
dūlis svieto greitai 
doviernastis, pave-

misiąs
irGELIKELIO ITKIETtĮ

SAVININKAS
jVIENU DOLARU gali pradėti taupinimų MUSŲ BANKE ir gausi bankinę kninj 

gutų kuri su laiku atneš procentų. »
JEIGU ’NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN ?

KĄ, o liksi užganėdintas.
JEIGU NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon^ pirmiausiai, 

kreipkis į MŪSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą.

NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernast', pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogeriausiai.

JEIGU

RUDĖTA KAUCUA41OO;
Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Bankų adresuodami šiteip:

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y.


